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Ip a rü g y e k  m in is z té r iu m a
Augusztus hó 1-től végre 

külön minisztérium intézi Magyar- 
országon is az ipariigyeket. A nem­
régiben összeült törvényhozásnak 
első törvényalkotása volt ugyanis az 
1935:VII. te.: a kereskedelemügyi 
minisztérium kettéválasztásáról cs 
külön iparügyi minisztérium felállí­
tásáról szóló törvény, amelynek né­
hány napja jelent meg a végrehaj­
tási rendelete, ami annyit jelent, 
hogy a torvény átment a gyakorlati 
életbe is. Augusztus hó elsejétől te­
hát nemcsak a gazdáknak és keres­
kedőknek, de az iparosoknak is van 
külön miniszterük.

A miniszter szó annyit jelent, 
hogy szolga. A miniszternek tehát 
nemcsak hozzáértéssel, de valóságos 
.-zolgai hűséggel, odaadással kell in- 
téznii a tárcája körébe tartózó 
ü -yek••t. A miniszter valóban az or- 
zag szolgája, különösen a mai idő­

ben, amikor nemcsak gazdaságii, de 
társadalmi életünk is nagyon hason- 

' a minduntalan kátyúba rekedő
•/'•kérhez, amit csak azoknak a váll- 

t, odaadó munkája, türelme, 
ok.-zor a furfangossága ment meg 

a égleges elrekedéstöl, akikre bíz­
tak, akik a kormány tagjai. A te­
her, ami a szekéren van, az állami 
igazgatás egy-egy ágazata: a kül- 
tgv, hadügy, közoktatásügy, föid- 

mivelés, ipar, kereskedelem, stb.
Nincs a szekéren egyetlen felesleges 
do'og sem, amit lerakva, félreállitva

-ftleg könnyíteni lehetne a terhe­
ken.

Talán ez a felismerés indította 
Gömbös Gyula miniszterelnököt 
arra, hogy az ipari ügyeknek is kü­
lön gondozót állítson az ország sze­
kere mellé és a törvényhozás kész­
séggel hozzájárult a miniszterelnök 
előterjesztéséhez már csak azért is, 
mert az uj minisztérium létesítése 
az ország újabb, jelentékeny anyagi 
megterhelése nélkül is keresztül­
vihető.

Mi, akik elsősorban is a földmive- 
lési érdekek védőinek tartjuk ma­
gunkat, szintén készséggel elismer­
jük, hogy az iparügyi minisztérium 
létesítése helyes és minden tekintet­
ben indokolt dolog volt. Az ipar je­
lentősége az utóbbi évek folyamán 
igen megnőtt. Az egyes országoknak 
a világháború után mutatkozó egy­
mástól való elzárkózottsága, ami, ki 
tudja, meddig fog még tartani, fel­
tétlenül szükségessé teszi, hogy a 
gazdasági életet belső erőkkel szilár­
dítsuk meg elsősorban is. Miután 
pedig a nyersanyagtermelés kifej­
lesztése érdekében megtettünk min­
den lehetőt, át kell térnünk fokozot­
tabb mértékben a nyersanyagok fel­
dolgozására, mert az ipari munka­
bérek igv bentmaradnak az ország­
ban, az iparcikkek előállítása ol­
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csóbb lesz, ami által viszont nem­
csak a munkanélkülieken segíthe­
tünk, de az ország minden fogyasz­
tójának is könnyithetünk a megélhe­
tésén, végül számíthatunk arra is, 
hogy az iparilag feldolgozott nyers­
anyagok akár, mint készáruk, akár, 
mint félgyártmányok, külföldön job­
ban elhelyezhetők lesznek. Régóta 
elismert igazság ugyanis, hogy csak 
olyan iparág él tengődő életet, amely­
nek nyersanyagát idegenből kell 
nagy nehézségek árán behozni.

Az ipar fellendülése tehát hasz­
nára lehet nagy mértékben a mező- 
gazdasági termelés fellendülésének is. 
Ránk nézve ez a szempont a döntő 
már csak azért is, mert tudjuk jól, 
hogy a különböző gazdasági ágak 
nagy mértékben egymásra vannak 
utalva s egyik jóléte, virágzása a
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másikéval a legszorosabb összefüg­
gésben van.

Természetesen az iparügyi mi­
nisztérium felállítása nem jelenti 
azt, hogy most már aztán fenékig 
tejfel, elkövetkezett a boldogság és 
jólét régvárt korszaka. Szó sincs 
róla, az uj minisztérium felállítása 
egyelőre annyit jelent, hogy a gaz­
dasági élet országutja kiszélesült 
valamennyire, de az előrehaladás 
ezen az utón semmivel se lett köny- 
nyebb, legfeljebb tervszerűbb, cél­
tudatosabb.

A munka sem kevesbült, hanem in­
kább megsokszorozódott. Ne feled­
jük azonban el, hogy az iparügyi 
minisztérium felállítása alapjában 
véve egy célszerű munkamegosztást 
jelent, — már pedig okos munka- 
megosztással jóval hamarább ju­
tunk értékes eredményekhez.

A magyar gazdaközönség tehát a 
legnagyobb bizalommal tekint az uj 
iparügyi minisztérium működése elé. 
Tudunk türelemmel várni az ered­
ményekre, amelyek előreláthatólag 
nem soká késnek s amelyek nem­
csak az iparosságnak, de az ország 
valamennyi polgárának jólétét moz­
dítják elő.

/I s z t r á j k j o g ,
a munka beszüntetésének joga, el 
nem vitatható joga a dolgozó mun­
kásnak. Ha a munkás úgy érzi, hogy 
munkáját nem fizetik meg becsüle­
tesen, vagy pedig erőn felül dolgoz­
tatják, ahhoz joga van a munkát 
abbahagyni, uj bérmegállapítást, 
vagy emberiesebb munkabeosztást 
követelni. A legutóbbi építőipari 
sztrájkot elfogulatlanul vizsgálva, e 
pillanatban nem tudjuk megállapí­
tani, hogy az jogos volt-e vagy nem ? 
Minden rokonérzésünk a dolgozó 
munkások mellett van s azt hisszük, 
a kereskedelemügyi miniszter is sok­
kal szívesebben áll a munkások párt­
ján, mint a munkaadókén. Ez volt 
az oka annak, hogy a minisztérium 
a legnagyobb készséggel közvetített 
kezdettől fogva, hogy a munkások' és 
munkaadók a munkabér és munka- 
feltételek dolgában megtudjanak 
egyezni. Nem volt helyes azonban, 
hogy építőipari munkások a saját 
követeléseikhez szinte elválaszhatat- 
laaul hozzáfűzték a szociáldemokrata­
párt ama köi’etelését is, hogy mun­
kát ezentúl kizárólag csak a szak- 
szervezetnek legyen joga közvetíteni. 
A munkaközvetítés szerintünk legyen 
kizárólagos állami vagy hatósági fel­
adat, mert csakis hivatalos szervezet 
tud pártatlan, elfogulatlan lenni. A 
szakszervezeti munkaközvetítést be­
folyásolhatják pártpolitikai szempon­
tok — ezért nem felel meg a mun­
kásság érdekeinek és csakis a szak- 
szervezetek politikai befolyását, ha­
talmát növeli. Ezt az igazságot meg 
kell értenie a munkásságnak, ame­

lyik elvégre juthat még nehezebb 
helyzetbe is és ebben a nehéz helyze­
tében nem igen számíthat más vé­
delemre, mint az államhataloméra. 
Ma, amikor a sztrájk már befejező­
dik, még arra is figyelmeztetjük a 
munkásság minden rétegét, hogy 
ilyen súlyos időkben a sztrájk fegy­
veréhez, ha csak lehet, ne nyúljanak. 
Magyarország roppant szegény or­
szág, egyetlen komoly bevételi forrá­
sa ma jóformán: a munka. Ha a 
munkát ezrek hagyják abba csak né­
hány napra is, abból az országnak 
mérhetetlen erkölcsi káron kívül 
igen nagy anyagi kára is származik. 
A jómódú háztulajdonosok legköny- 
nyebben kiheverik ezt a kárt, de ne­
hezen tudják kiheverni a szegények, 
tehát az ország polgárainak túlnyo­
mó többsége.

BELPOLITIKA
A Szegedi Szabadtéri Játékok
A szárnyaló magyar kultúrának 

világszerte érdeklődést keltő hatal­
mas lendületet ad most Szeged vá­
rosa, az Alföld szinmagyar metropo­
lisa. Augusztus 3—18-ika között ren­
dezik meg az idén a Szegedi Szabad­
téri Játékokat a magyar-olasz kul- 
turbarátság jegyében. Madách Imre 
halhatatlan remekműve, Az ember 
tragédiája mellett az olasz zene- és 
énekművészet legkiválóbb darabjai 
és megszemélyesítői is szerepelnek az 
ünnepi hetek sorozatában.

Mondhatatlanul büszkék vagyunk 
a magyar megújhodás városának e 
világhírű teljesítményére, mert bi­
zonyítást nyer vele a magyar faj ha­
talmas életereje és az is, hogy a ma­
gyar kultúra nemcsak az egyetlen fő­
városára szorítkozik, hanem világvi­
szonylatban megcsillan és örökfényes- 
ségü marad a magyar vidéknek olyan 
pontján is, amelyhez Attila fejedelmi 
udvarától. Árpád pusztaszeri győzel­
métől évezredeken át napjainkig a 
nemzetköziségnek árnyalata se férhe­
tett. Az, amit Szeged nyújt, olyan 
faj magyar, mint ahogy olasz a Mas- 
cagni „Parasztbeesület“-e. Mert Sze­
ged a magyar parasztbecsület. A ma­
gyar tisztaság. A magyar élet. A 
magyar jövő. A magyar művészet, 
amelyre bátran hivatkozhatunk és 
büszkék lehetünk, ha az egész világ 
látja is. Vagy akkor még inkább! .. .

Minek a sztrájk?
Amikor lapunk e számát lezárjuk, 

kapjuk az értesítést, hogy a főváros­
ban az építkezési munkaadók és mun­
kások között még nem jött létre meg­
egyezés s a sztrájk tovább fog tar­
tani. Nem a mi feladatunk, hogy a 
mai gazdasági lehetőség biztosította 
vállalkozói haszon s a lerongyoltság 
folytán még élesebben kirajzolódott

szociális igények jogossága felett 
döntő szóval éljünk. A kölcsönös be­
látás dolga ez a szemben álló felek 
részéről. Mi csak annyiban szólha­
tunk hozzá, amennyiben a felidézett 
harcot közérdekűnek tartjuk s mert 
másnak ítélni nem is lehet, néhány 
szóval óhajtunk foglalkozni vele.

Ez a harc célozhat szociális meg­
oldást mindkét oldalon, de nem lehet 
hatalmi kérdés se a munkaadó, se a 
munkás részéről. Eredményezhet tár­
sadalmi, szociális, közgazdasági meg­
oldásokat, de nem irányulhat a fenn­
álló társadalmi rend megváltoztatá­
sára s nem lehet hátsó gondolata a 
politikai hatalom kiélezése. Mert úgy 
érezzük, hogy sehogy sem volna az 
most időszerű. Nincs és nem is lehet 
most társadalmi osztály, még a 
sztrájkolok táboránál népesebb sem, 
amelyik a helyzetszülte hátrányát po­
litikai hatalmi szóval megváltoztat­
hatná anélkül, hogy más rétegek 
nyomorba szorítását ne eredményez­
né. Ezzel pedig saját maga alatt 
vágja a fát.

Kölcsönös megértés, egymás iránti 
jóakarat, a helyzet helyes mérlegelé­
séből folyó belátás, szükséges most 
az egész vonalon. És sürgős kibékü­
lés, hogy a munka az egész vonalon 
megindulhasson. Nemcsak az építő­
iparban, hanem minden műhelyben 
és minden dolgozó karon át.

Hogy az emberek dolgozhassanak. 
Hogy ehessenek. Hogy vásárolhassa­
nak. Hogy emberhez méltó életet él­
hessenek.

Hogy boldogulni tudjon mindenki. 
Csak annak ne legyen foglalkozása, 
aki a dolgozót sztrájkra biztatja. An­
nak ne áldozzák a szent magyar 
munka egy pillanatát se!

A F ejérm egyei
G azd asági E gyesü let  
uj v eze tő i

A Fejérmegyei Gazdasági Egyesü­
let a múlt héten Székesfehérvárott 
tartotta évi rendes közgyűlését Hadik 
Béla gróf elnöklete alatt. A közgyű­
lésen szép számban jelentek meg a 
környék birtokosai. Megjelent még 
felsőeőri Nagy Pál győrmegyei fő­
ispán, Mutschenbacher Emil az 
OMGE igazagtója, Ormándy János, a 
Felsődunántuli Mezőgazdasági Kama­
ra igazgatója és sokan mások. A köz­
gyűlés során Havranek József alispán 
kegyeletes szavakkal emlékezett meg 
az egyesület elhunyt vezéréről, Ká­
rolyi József grófról. Ezután elnökké 
Esterházy László grófot, társelnökké 
Hagyó-Kovács Gyula cisztercita szer­
zetest, a cisztercita uradalom jószág­
kormányzóját választották meg. Az 
uj elnök ezután programot adott, 
umelynek jelentősebb pontjai a kis­
gazdák felkarolásának, gazdasági 
egyesületekben való tömörítésének és 
a gazdasági oktatás általi tudás ki- 
fejlesztésének kérdései voltak.
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VU ÁO K R Ó M IK  A
Az olasz-abesszin konfliktus fog­

lalkoztatja még mindig a nagyhatal­
mak diplomatáit. Olaszország energi­
kusan kitart eredeti álláspontja mel­
lett és ragaszkodik ahhoz, hogy az 
abesszin kérdést most egyszer és min­
denkorra megoldja. Abesszíniában 
még mindig erősen háborús a hangu­
lat, ezt bizonyítják a legutóbbi véres, 
olasz-abesszin határincidensek is, 
amelyek azonban még sem eléggé 
nagyjelentőségüek ahhoz, hogy ezek­
ből arra kellene következtetni, hogy 
a világpolitikának ezt a legaktuáli­
sabb kérdését most már békés utón 
elintézni nem lehet. A legközelebb 
összeülő népszövetségi tanács fel­
adata lesz, hogy békés megoldást ke­
ressen az olasz-abesszin viszályban és 
bár valószínűtlen az, hogy ez a ta­
nácsülés ezt a nagyon éles kérdést 
egyszersmindenkorra el tudja intézni, 
mégis bizakodnunk kell a népek jobb 
belátásában, hogy a végén a fegyve­
rek helyett a diplomáciai zöld aszta­
lok mellett fogják a megoldás útját 
megtalálni. Olaszország harci készü­
lődései mindenesetre azt bizonyítják, 
hogy Olaszország minden lépésre el 
van szánva és ebből is azt kell re­
mélni, hogy Európa többi vezető 
nagyhatalma annál inkább azon lesz. 
hogy az abesszin viszály békés utón 
intéztessék el.

Ausztria országos gyászünnepé­
lyekkel emlékezett meg a tragikus vé­
get ért Dolfuss kancellár halálának 
első évfordulójáról. Országszerte 
gyászünnepélyek voltak és az elmúlt 
héten, julius 24-én, este az osztrák 
rádió gyászünnepélyt adott, amelyen 
Adum ezredes mondott megható em­
lékbeszédet. Az évforduló alkalmával 
Hász István dr. tábori püspök requie- 
met mondott a budapesti Mátyás­
templomban, amelyen a kormány kép­
viseletében Kánya Kálmán külügymi­
niszter jelent meg.

Bukarestben kormányválság van. 
A Tatarescu-kormány több tagja be­
nyújtotta lemnodását és még egyné­
hány tagja a kormánynak bejelen­
tette, hogy leköszön a tárcájáról. A 
miniszterelnök tárgyalásokat folytat 
a kormány újjáalakítása tárgyában.

Londoni jelentések szerint De Va­
lira az ir kormány tagjaival fontos 
törvényjavaslaton dolgozik, amely, ha 
a törvény életbe lép, az ir állam Ang­
liától való teljes kiilönváUását jelen­
tené.

Megoldódott a holland kormányvál­
ság is, Vilma királynő újra Coliin dr. 
eddigi miniszterelnököt bízta meg a 
kormány alakításával. Az uj kormány 
úgynevezett parlamenten kivül álló 
kormány lesz.

Ajánld
s z o m s z é d o d n a k  i s
V A S Á R N A P -o t I “I

/ I s  u j  ü g y v é d i r e n d ta r tá s  
te rv e s e te

Hazánkban, különösen a háború 
előtti években, majd minden téren, 
s igy az igazságszolgáltatás terén 
is, központosított rendszer uralko­
dott, ezenkívül az ország gazdasági 
életének az ütőere is a fővárosban 
volt s ennek a következménye az, 
hogy a régi Nagymagyarország 
ügyvédeinek a többsége a főváros­
ban és annak környékén helyezke­
dett el s itt intézte Nagymagyar- 
országra kiterjedő ügyfeleinek 
ügyes-bajos ügyeit.

Midőn az ország megcsonkítása 
bekövetkezett, a fővárosban és a 
környékén elhelyezkedett ügyvédek 
elvesztették az ország megcsonkítá­
sával elrabolt területekre ágazó mű­
ködési körüket és előállott az a 
helyzet, amit a közvélemény már 
évek óta az „ügyvédnyomor** neve 
alatt ismer és tárgyal.

A helyzet ma tényleg az, hogy a 
csonkaországban élő ügyvédeknek 
szűk a mai Magyarország s nem ta­
lálnak és nem találhatnak elég le­
hetőséget ahhoz, hogy a hivatásuk 
által megkívánt anyagi függetlensé­
get maguknak megszerezzék és 
anyagi gondoktól mentesen állhas­
sanak megbízóik segítségére.

Ezzel a szomorú és égető problé­
mával foglalkozik évtizedek óta 
nemcsak a közvélemény és az ügy­
védi kar, hanem a kormánvzat is, 
amely utóbbi van hivatva megfelelő 
törvénnyel az ország közéletére sú­
lyosan nehezedő kérdést megoldani, 
illetve a bajokon a lehetőség szerint 
segíteni.

Ezt célozza az igazságügyminisz­

A vízi ..Zeppelin*'.
am erikai csónakversenyet, m ata tták  !«■ ezt a motoros vizijárm üvet. am it « 
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ter urnák legutóbb közzétett tör­
vénytervezete, amely az ügyvédi 
rendtartást kívánja a kar, illetve 
elsősorban az ország és az ügyvédek 
mai helyzetének követelményei sze­
rint megreformálni.

A javaslat két főbb uj rendelke­
zést hoz az ügyvédi rendtartás meg­
reformálására és pedig az egyik az 
úgynevezett vagyoni cenzus, ame­
lyet a tervezet úgy állít fel, hogy' a 
jövőben csak az lehessen gyakorló 
ügyvéd, aki 2000 pengő biztosítékot 
letétbe tud helyezni és legalább két­
szobás lakást, mint főbérlő vagy tu­
lajdonos bir; a másik lényeges re­
form pedig az, hogy az egyes ügy­
védi kamaráknak, ha úgy látják, 
hogy a kamara területén oly nagy­
számú ügyvéd működik, hogy továb­
bi ügyvédek letelepülése kizárná azt, 
hogy az ügyvédek munkájukkal meg­
felelő megélhetést szerezhessenek, 
úgy előterjesztést tehet az igazság­
ügyminiszterhez a tekintetben, hogy 
az illető kamara területére való tag­
felvételt egy bizonyos ideig beszün­
tesse.

Ez a két leglényegesebb rendelke­
zés az érdekeltek és általában a 
jogászvilág körében élénk vita tár­
gya. Sokan kifogásolják ezeket, mert 
egyrészt azt vitatják, hogy az ügy­
védi pályáról nem lehet valakit el­
zárni azért, mert esetleg 2000 pen­
gőt biztosítékként letenni nem tud, 
ha egyébként az illető az ügyvédi 
hivatásra rátermett, másrészt, mert 
a tagszámkorlátozást nem tartják 
összeegveztethetőnek az ügyvédi
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pálya hagyományos és az ország 
alkotmányában gyökerező szabadsá­
gával.

Valószínű, hogy a törvénytervezet 
felett megindult vita és majdan a 
törvényjavaslat országgyűlési tár­
gyalása bizonyos módosításokat fog 
eredményezni az igazságügyminisz­
ter ur által közzétett tervezeten s az 
is kétségtelen, hogy vannak bizo­
nyos elvi szempontok, amelyek a 
fent ismertetett két lényegesebb mó­
dosítás ellen szólnak, azonban az 
ügyvédség kérdésén gyakorlatilag 
kell segíteni és a gyakorlati segít­
ség nem megvetendő akkor sem, ha 
bizonyos, egyébként helyes elveket 
meg is sért.

Ezért a tervezetnek, ha simítá­
sokra szorul is, örülnünk kell, mert 
az első lépés ahhoz, hogy az ügy­
védség helyzetén segítsen s a kri­
tika helyett csupán annak a remé­
nyünknek adhatunk kifejezést, hogy' 
az integer Magyarország visszaállí­
tásával önmaguktól megoldódnak a 
mai fenyegető problémák és a mai 
megcsonkitottságunk miatt szüksé­
ges reformok feleslegessé válnak.

Útépítési törvény 
készül

Bornemisza Géza kereskedelem­
ügyi miniszter több ízben bejelen­
tette, hogy uj útépítési törvényt ké­
szíttet. Az erre vonatkozó munkála­
tok a kereskedelemügyi miniszté­
riumban már annyira előrehaladtak, 
hogy az ősz folyamán a törvényjavas­
lat már a képviselőház elé kerülhet. 
Az uj tervezet az utakra vonatkozó 
összes vonatkozásokat felöleli és nem­
csak az útépítést szabályozza, hanem 
az útfenntartás bevételi forrásait is 
megjelöli.

A tervezet továbbá rendezi a vasút 
és szekérfuvarozás versenyét, oly- 
képp, hogy a kisebb gazdák szekér­
fuvarozását meghagyja, ellenben a 
nem gazda vállalkozók szekérfuvaro­
zását erősen korlátozza és különböző 
hozzájárulással terheli meg az út­
fenntartás költségeihez. Az útalap 
költségtérítéssel tartozik hozzájárulni 
az állam által végzett útépítésekhez.

A törvénnyel egyidejűleg az egész 
országra kiterjedő utépitési program 
is készül. Ezidőszerint még 800 köz­
ség van bekötő ut nélkül.

Az úttörvény-tervezetet a legköze­
lebbi bakonyi minisztertanács fogja 
részleteiben letárgyalni s utána Bor­
nemisza miniszter valószinüíeg az 
érdekeltségeknek is módot nyújt, 
hogy észrevételeiket megtegyék a ter­
vezetre vonatkozólag.

Slarhiewicz Waczlaw tábornok,
a lengyel haderő uj vezérkari főnöke, 
ak it a napokban neveztek ki e rre  a 

tisztségre.

F o g h á z
a z  á rdrág iióJan a lk  !

A budapesti büntetőtörvényszék 
Horváth-tanácsa hétfőn kezdte meg 
az árdrágitási ügyeknek a tárgyalá­
sát.

Elsőnek Börzsei Jánosné csarnoki 
árust hallgatta ki az elnök, aki julius 
18-án a salátának való uborkát 28— 
30 fillér helyett 14 fillérért árusí­
totta. A törvényszék bűnösnek mon­
dotta ki Börzseinét árdrágító vissza­
élés vétségében és ezért hétnapi fog­
házra Ítélte. Lövi Nándor csarnoki 
árus ügyére került ezután a sor. A 
vád szerint Lövi a Hunyadi-téri csar­
nokban julius 18-án a makói szár­
nélküli vöröshagymát 12 fillér helyett 
20 fillérért árusította. Szintén 7 
napi fogházat kapott. A harmadik 
ügy vádlottja Simon Marínon bolgár 
állampolgár volt, aki a vád szerint 
julius 18-án ugyancsak makói hagy­
mát árusított 20 filléres áron. A ki­
hallgatott detektívek megcáfolták vé­
dekezését, mire Kotsis ügyészségi al- 
elnök a vádlott megbüntetését és az 
országból való kiutasítását indítvá­
nyozta. A törvényszék a vádlottat 
hétnapi fogházra ítélte, a kiutasítást 
azonban mellőzte. Az Ítéletek nem 
jogerősek.

r - —— —— —
Értékpapírokat,
kényszer- és luidiköb'söiikötvéii.vt. 
olasz vöröskereszt -sorsjegyet magas 
áron vásárol B arna Bank. Budapest. 
V., Nádor-utca 26. Tőzsdével szemben. 

T elefon : 213—16, 104—67.

N ehezen fize tn ek  
a n agyad óh átra lék osok

A mai gazdasági viszonyok mellett 
sokat hánytorgatott kérdés az adó­
zásé és különösen a falusi szegénység 
jajszavát lehet gyakran hallani az 
adóbehajtások szigorúsága miatt. 
Annál értékesebb tehát az az adósta­
tisztika, amelyből nyilvánvalóan meg­
győződünk, hogy nemcsak a kis adó­
fizetők nyögik a terheket, de nehezen 
fizetnek a nagy adóhátralékosok is.

Ez az adóstatisztika azokról számol 
be, akik az esztendőt legalább ötezer 
pengő hátralékkal zárta le. Szá­
muk az 1933. év végén 2440 volt, te­
hát majdnem 200-al kevesebb, mint 
1932-ben. Érdekes, hogy köztük csak 
2090 magánembert találunk. 251 a 
hátralékos jogiszemélyek száma, 99 
pedig közjogi testület.

A magánemberek soraiban 241 az 
ötszáz kát. holdon aluli, 140 az ötszáz 
és ezer kát. hold közötti és 201 az 
ezer holdon felüli földbirtokos, föld- 
bérlő mindössze 15 szerepel ebben a 
kimutatásban. A hátralékos háztulaj­
donosok háromnegyed részben buda­
pestiek és számuk 916, szerepel a ki­
mutatásban 22 gyáros, 154 iparos és 
177 kereskedő.

Jellemző adat. hogy mig ezeknek a 
nagy adóhátralékosoknak tartozása
1932 végéig 28 millió pengő volt, ad­
dig a hátralék 1933 végén már 31.3 
millió pengőre emelkedett. Ennek a 
magyarázata az, hogy az 1933-as adó­
évben 20.6 millió pengő uj adót ve­
tettek ki ezekre a hátralékosokra, ők 
azonban mindössze csak 17.3 millió 
pengő adót fizettek be, vagyis 3.3 
millió pengővel kevesebbet az egyesz- 
tendei kivetésnél.

Ha összehasonlítjuk a vidék és a 
főváros adóhátralékosainak helyze­
tét, kitűnik, hogy a vidéki hátraléko­
sok fejátlagja emelkedett, a budapes­
tieké ellenben csökkent. Ennek a 
csökkenésnek oka pedig abban rejlik, 
hogy a nagyadóhátralékos hitelintéze­
tek 1933-ban a reájuk kivetett 231 
ezer pengő adó helyett 757 ezer pen­
gőt fizettek, vagyis az évi kirovás há­
romszorosánál többet. A vidék elma­
radását az okozza, hogy a természe­
tes személyek csoportjában egyedül a 
vidéki gyárosok azok, akiknek befi­
zetése túlhaladta az évi kivetések 
összegét és igy némileg csökkentette 
a hátralékot, a fö'dbirtokosok között 
azonban olyat is találunk, akinek az 
1932. évi 56.373 pengős hátraléka
1933 végén már több, mint 66 ezer 
pengőre emelkedett. Ez annyit jelent, 
hogy 1000 holdra 67 pengő maradt a 
tavalyi adóhátralék. Olyan számadat 
ez, amely érthetővé teszi azt a kor­
mányzati célkitűzést, hogy a nagy- 
adóhátralékos gazdák telepítés céljára 
szolgáló földben, tehát természetben 
rójják le hátralékos adójukat.
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A z  i d e i  f a g y n i a
K ü l f ö ld i  é r t é k e s í t é s e

>j f j a s z n o f  a z  I d é n  Is  m e g o s z t j á k  a  g a z á ú k  
é s  k e r e s k e d ő k  k ö z t

Az idei hagymakivitel lebonyolí­
tása érdekében beható tanácskozások 
folytak a termelők, kereskedők és az 
illetékes minisztériumok között, ame­
lyek most, mint értesülünk, befeje­
ződtek.

A megállapodás szerint a makói 
hagymakereskedők és kertészek, vala­
mint az érdekképviseletek megbizot- 
taiból bizottság létesül, amelynek el­
lenőrzése mellett alakul meg a Makói 
Hagy makiviteli Egyesülés, mint a 
makói termelők és kereskedők közös 
értékesítési szerve. Az egyesülés be­
vásárlói és üzleti lebonyolítói tevé­
kenysége fejében jutalékot számíthat 
fe! a maga részére a következő kulcs 
szerint: Vöröshagymánál 3 pengőig 
terjedő termelői árnál az ár 10 száza­
lékát, 3—4 pengős termelői árnál 12 
százalékot, 4—7.50 pengős árnál 18 
százalékot, fokhagymánál 32 pengőig 
terjedő termelői árnál 15 .százalékot, 
azonfelül 18 százalékot.

A termelőt a külföldön lebonvoli-

GflZDflTUDÓSITÓ
Téli gazdasági iskolát kapott Dunaverse

A ilunavecsei já rá sn ak  m ár régi kíván­
sága volt, hogy Itunueee&én téli gazdasági 
iskolát áUitmituík fel. Most a  földmive- 
lésiigyi m iniszter te ljes íte tte  a  község 
és a já rás  együttes kérését és a téli gaz­
dasági iskola ezen a  télen m ér meg is 
kezdi működéséit. Egyelőre m inden év­
ben hárondiénupos téli tanfolyam on ok­
tatják  a gazdaifjakat.

A száríto tt gyógynövények á ra
A gyógy növény forgalm i iroda időközön­

ként tájékoztató á ra k a t ad  ki a nyers á l­
lapotban lévő gyógynövények áráról, 
ezenkívül a sz á ríto tt gyógynövények 
árait is közli a kereskedelmi forgalom- 
lián k ialakult á rak  alapján . Ezek az 
arak a következők: Á rvacsalán 3.50, bú­
zavirág, kéken szá rad t 3, cickaíarkkóró- 
v rág, rövid szá rra l 0.20, fürtösbodza rö­
vid, feliéren szárad t 0.50, kökényvirág 
1 ezüst hársfav irág  0210, kőhársvirág 
I -'ö. kam illavirág 0.4O—0.00, kankallnvl- 
rág kelyhes 0.00, keliely nélkül 6, ökör­
farkkóró, a ranysárga  1.50, pipacsvlrág 
1 1'). szarkahihvirág  0.55, beléndeklevél 

borsosmentalevél 1.50—-1.70, fodor­
mentáiévá! 1210—1.50, csalánlevél 0.18, 
diólevél 0.18, feliérm ályvalevél kézzel
szedett 0.22, keskeny levelii u tlfu  0.30, 
maszlaglevél 087, nadragulyalevél 0.65, 
papsajtlevél, kézzel csípett 0.28, apróboj­
torján, fiatal la minőség 0.18. virágos 
0.18, pem etefű, f ia ta l 0.16, tavaszi hé­
rics, virágdus, zöhlszlnü 0.40, zsurlófü 
0.18, bojtorjángyökér 0.25, tavaszi hé­
ricsgyökér 0.25, fehér m ályvagyökér, koc­
kára vágott 1.05, ugyanaz, hám ozott 0.55, 
fekete nadálytőgyökér 0.20, földi bodza-

tásra kerülő hagymaüzletek haszná­
ban minden kockázat és tőkebefekte­
tés nélkül részesíteni kell és pedig 
úgy, hogy a mérlegszerű haszonból a 
kivitel teljes lebonyolítása után 45 
százalék jusson a termelőknek. Tekin­
tette! a szövetkezetek működéséhez 
fűzött magasabb közérdekekre, a szö­
vetkezetek százalékrészesedését a 
most folyó kampányban összesen 20 
százalékban kívánják megállapítani 
és pedig olyképpen, hogy a Mezőgaz­
dasági Termelők Egyesült Szövetke­
zete 16, a Hagymakertészek Szövet­
kezete pedig 4 százalékkal részesedik 
a 20 százalékos haszonból. A szövet­
kezeti részesedés után fennmaradó 
haszon 80 százaléka a Makói Hagy­
makiviteli Egyesülésben működő ke­
reskedők összességét illeti meg azzal, 
hogy ennek a százaléknak a felosz­
tása tekintetében az egyesülés szaba­
don intézkedik. A Hagymakiviteli 
Egyesülés megalakításával a föld- 
mivelésügyi miniszter a Külkereske­
delmi Hivatalt bízta meg.

gyökér 0.18, gyermekiáncfiigyökér 0.45. 
kaukalingyökér 0.75, nadragulyagyökér 
0.55, anyarozs 4. nyárfarügy 085, ezer­
jó id , rövid szá rra l kötegelt 0.50, fehér 
üröm, foszto tt 0.18, virágos 0.18, kőris 
bogár ti pengő kilogrammonként.

Rendelet a vámörlésröl
A 2001. szám ú pénzügym iniszteri ren­

delet a m últ évi 2000. számú pénzügymi­
niszteri rendelet h a tá ly á t az 1935—36. 
gazdasági évre meghosszabbítja néhány 
kisebb m ódosítással. Az őrlés után  a  ma­
lom Altail fizetendő váltságösszeg to­
vábbra is változatlanul 4.50 itengő m arad 
a felőrölt búza u tán  m éterm ázsánként és 
3 (tengő a felőrölt rozs után méterm á- 
z.sáli ként. A liszt forgalmi adóváltság 
100 kg 0-ás és 3-as jelzésű búzaliszt és 
búzadara után  6.70 pengő, 3—6-os je l­
zésű 100 kg búzaliszt után  5.40 Itengő. 
ti—-7 és háromnegyed jelzésű búzaliszt 
m éterm ázsája u tán  3.30 (tengő, 100 kg 
1. jelzésű rozsliszt u tán  4.20 pengő, 
egyéb rozsliszt után  2.90 pengő. 100 kg 
búzalisztből készült kenyér u tán  4 10. 
100 kg rozslisztből készült kenyér után 
3.30 (tengő, 100 kg száríto tt, de nem sü­
tött tésztanem ü után 6 8 0  pengő, 100 kg 
tarhonya u tán  6.80 pengő, m indennemű 
sütem ény u tán  m éterm ázsánként 6.50 
Itengő, 100 kg h t i z a keményítő után 6.20 
pengő, 100 kg sikér és csiriz u tán  23 
Itengő. .Megállapítja egyútta l a rendelet a 
kivitelkor adandó forg&lwiadóváltság 
m egtérítés kulcsát is.

IJ Ö V Ő J É T !
szerencséjének idejét, szerdmében, házaséletében, hivatásában. sorsjáté­
kon, utazásain, stb. megtudhatja születési idejének közlése esetén. Próha- 
jóslás díjtalan. Válaszbélyeg melléklendő. Forsbarh asztrológus. Koisdorf.

Kre's lkam. Deutschland/Khld. 

NEMZETGAZDASÁG
Magyarország pénzügyi helyzete 
az idén kedvezőbb, mint az elmúlt 

évben
Royal Tyler, a Népszövetség pénz­

ügyi megbízottja, most tette közzé 
Magyarországnak az 1935. év máso- 

ne8yedéröl szóló pénzügyi jelen­
tését. A jelentés, mint mindig, most 
is az egész pénzügyi világ érdeklődé­
sének főtárgyát képe? te, mert a pénz­
ügyi népbiztos közismert tárgyilagos­
sága és szaktudása nem egyszer hívta 
már fel 'az illetékes tényezők figyel­
mét olyan körülményekre, amelyek 
máskülönben talán fel sem tűntek 
volna. De Royal Tyler szigorú és tár­
gyilagos jelentése megállapítja azt, 
hogy Magyarország pénzügyi hely­
zete ebben az esztendőben, az elmúlt 
esztendő hasonló szakaszához viszo­
nyítva, feltétlen javulást mutat. A 
költségvetés tulki adásai nagyrészt az 
állami üzemek hiányaiból származnak 
és a külföldi hitelezőkkel létesített 
hitel rögzítő megállapodásai továbbra 
is biztosítják a költségvetés egyen­
súlyát. Emelkedett valamelyest a 
nagykereskedelem árindexe is, ami 
mindenesetre azt bizonyítja, hogy az 
áraknak eddigi zuhanó tendenciája 
megállt és a nagy kínálat mellett a 
kereslet is emelkedő tendenciát mu­
tat. Megállapítja a jelentés, hogy 
1932 óta most először mutat emelke­
dést az előirányzott állami kiadások 
tétele. Ami Magyarország külkeres­
kedelmét illeti, az általánosan javuló 
tendencia mellett azt is leszögezi 
Tyler jelentése, hogy ebben az évben 
már erősen csökkent a magyar ex­
portcikkeknek pengő ellenében való 
kivitele, miután a Nemzeti Bank a
pengő elleni exportot erősen meg­
nehezítette.

ünnepélyesen megnyitották a 
Budapest—Hegyeshalmi elektromo- 
sitott vasútvonalat. Bornemisza Géza 
kereskedelemügyi miniszter julius 
24-én adta át a forgalomnak ünnepé­
lyes keretek között a villamosított 
B udapes t— Hegyeshalomi fővonalat. 
A minisztert és kíséretét vivő vonat 
24-én reggel 8 óra 40 perckor indult 
el a Keleti pályaudvarról és feldíszí­
tett állomások mellett futott Hegyes­
halomig. A miniszter meglátogatta a 
bánhidai erőmű-telepet is, amelynek 
ma már legfontosabb szerepét úgy­
szólván ennek a villamosított fővonal­
nak a villamosárammal való elátása 
képezi.

I
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SZÖVETKEZETI ÉLET
A  nyári tüzek tanúságai

Megfigyelhették a Vasárnap ol­
vasói, hogy ilyen szeszélyes, eső nél­
küli nyár idején mennyi pusztító 
tűzesetről számol be az újság. Mér­
hetetlen az az anyagi károsodás, 
amit különösen a falvak földmivelő 
népe szenved nyaranta a „vörös ka­
kas" pusztításaitól. A munkabíró em­
berek javarésze nyaranta reggeltől- 
estig kint dolgozik a mezőn. Otthon 
nem maradnak csak az önmagukkal 
is tehetetlen öregek és a játékos fia­
talok, akiknek kedvenc szórakozása 
többek közt a „főzőcske" játék, amit 
természetesen vagy a hűvös csűrben 
vagy az asztag árnyékában játsza­
nak. A főzéshez tüzet kell rakni. A 
konyhából kicsent egy pár szál gyufa 
segítségével sikerül is a tűzrakás. 
Nem kell csak egy kis vigyázatlan­
ság, egy kósza szellő és ilyen játék- 
tüzből vagy vigyázatlanul eldobott 
égő gyufából a legnagyobb tüzvesze- 
delem származhatik. A legutóbbi 
nagy tüzesetek legtöbbjét szintén 
vissza lehet vezetni a. magára ha­
gyott gyermekek pajkossságára, vagy 
vi gy ázatlanságára.

Mire faluhelyen nyári munkaidő­
ben a tűzoltóság összeverődik, mire 
az „egyetlen" tüzfecskendőt használ­
ható állapotba helyezik, vagy mikor­
ra a csaknem fenékig kiapadt kutak­
ból vizet teremtenek elő, addigra bi­
zony leéghet egész falu, a lakóházak, 
gazdasági épületek, sőt egész ter­
més is.

Van ugyan a tüztől való károso­
dásnak egy hathatós ellenszere: a

Gyermek vigyáz az any jára.
A zangol eélbaiövö bajnoki verseuyekeu rését vetít egy kitűnő lövész hírében 
álló fiaiul anya is, aki ölbevaló gyermekével kénytelen volt megjelenni. mert 
azt nem tudta senkire rábízni. A kisgyerek érdeklődve nézi az anyját, való­

sággal vigyáz rá, nehogy a célt eltövwzze.

biztosítás. Sajnos azonban a vagyon­
védelemnek ez egyedüli biztos mód­
jával csak a haladottabb gazdák él­
nek, nagy többség nem. Nem pedig 
azért, mert sokalja a biztosítási di­
jakat. Pedig hát vitatkozni lehet 
afölött, hogy a biztosítási díjra 
kiadott, részletekben is fizethető 30 
—40 pengő nem éri-e meg azt, hogy 
a kisgazda mindennap nyugodtan 
hajthatja álomra a fejét, nyugodtan 
végezheti lakásától távol a munkáját, 
mert ha tűz üt ki, a tűz által elpusz­
tult tárgyakért, házfedélért, ter­
mésért, sőt élő állatokért is méltá­
nyos kártérítést kap, amivel pótolhat­
ja az elégettet ujjal.

A biztositás drága kétségtelenül, 
de azt is olcsóbbá lehet tenni s ol­
csóbbá tették Magyarországon is a 
szövetkezeti eszme segítségével. Már 
több mint 30 esztendeje működik 
közmegelégedésre nálunk a magyar 
gazdaközönség egyetemes biztositó 
intézete: >a GazdáJc Biztositó Szövet­
kezete, amely szintén a nagy ma­
gyar szövetkezeti apostol, gróf Ká­
rolyi Sándor s lelkes munkatársai­
nak az alapítása. Aki ennél a szö­
vetkezetnél biztosit akár tűz, akár 
jég ellen — aránylag a legolcsóbban 
biztosíthatja a károsodás ellen min­
den ingó és ingatlan vagyonát. A 
Gazdák Biztositó Szövetkezete nem 
tagja a biztositó intézetek karteljé­
nek, igy tehát módjában áll a bizto­
sító félnek megadni minden lehetsé­
ges kedvezményt.

Kisgazdák részére legtanácsosabb 
az úgynevezett átalány biztositás. Ez 
annyit jelent, hogy ha ily biztosítást 
kötünk bizonyos negyedévi átalány 
összeg ellenében, biztosítva van a

gazdának nemcsak a lakóháza, istál­
lója, hanem minden lábas jószága, 
learatott, kiosépelt termése, szőlője, 
tűz-, jégkár és elhullás ellen. Tehát 
nem kell külön biztosítani minden 
veszély ellen.

Figyelmébe ajánljuk a biztosítani 
akaróknak azt is, hogy minél hosz- 
szabb időre kötik meg a biztosítást, 
az annál olcsóbb, mert a biztositó 
intézetek, de különösen a Gazdák 
Biztosító Szövetkezete a hosszabb 
időre kötött biztosításoknál évröl- 
évre növekedő u. n. tartamenged­
ményt ad, úgy, hogy 10—20 év múl­
va már' igazán csekély évi dij fize­
tésébe kerül az előrelátó gazdának, 
megmenekszik az örökös aggodalom­
tól, a tűz és jég, állati betegségek 
pusztításai folytán elöállható káro­
sodástól.

A Gazdák Biztositó Szövetkezete 
fennállása óta hatalmasat fejlődött s 
teljesen megszilárdult a gazdaközön­
ség bizalmában. Az elemi károk el­
leni biztosításon kivül foglalkozik a 
biztositás minden más ágával is: 
többek közt életbiztosítással, baleset­
elleni biztosítással, kiházasitási bizto­
sítással, stb. Aki e dolgokban bővebb 
felvilágosítást akar, forduljon köz­
vetlenül a szövetkezetnek budapesti 
Kálvin-téri központjához. Ámbár erre 
sincs szükség, ma már az ország 
minden községében vannak helyi 
megbízottai, ügynöksége, minden na­
gyobb városban pedig kirendeltsége, 
vagy főügynöksége, ahol nemcsak 
felvilágosítást lehet kapni, de egyút­
tal meg is lehet kötni a biztosítást.

A Gazdák Biztositó Szövetkezete 
iránt fokozhatja a bizalmat az is, 
hogy a .többi szövetkezeti központok, 
uz Ö. K. Hitelszövetkezet, a Hangya, 
stb. a legszorosabb testvéri egyet­
értésben működik a szövetkezettel. 
Biztosítási ügyekben tehát az emlí­
tett központok vidéki fiókjai is tud­
nak megfelelő felvilágosítást adni.

A fő dolog, hogy biztosítsunk min­
den elemi kár ellen, ez a legjobb mód­
ja annak, hogy vagyoni pusztulástól 
megmeneküljünk. (Cs. ö.)

E perfaültetés o la sz
m ódra a z  A lföldön

Az olaszok a selyem hernyót enyésztél 
megkönnyítése és etetési munkálatok ol­
csóbbá és célszerűbbé tétele végett az 
eperfalevél termesztésének uj rendszerét, 
az úgynevezett frlullai módszert vezették 
l>e. Ez abban áll. hogy az eperfákat nem 
növesztik magastörzsüvé, hanem boto- 
lási eljárást alkalmaznak, úgy, hogy a 
törzs koronájáról gallyal együtt metszik 
le a leveleket és a leveles gallyat adják 
oda a hernyóknak. Ezzel a módszerrel a 
hernyók mindig friss állapotain kapják 
táplálékul szolgáló gallyon maradt levele­
ket. A földmivelésügyi minisztérium el­
határozta, hogy Magyarországon is beve­
zeti az oLaszrendezerii eperfásitást.
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GAZDASÁG ÉS HÁZTARTÁS
ROVATVEZETŐ: SCHANDL JÓZSEF DR.

Aratás és hordás után
felszabadulnak a tarlók, napról-napra 
jobban barnul a mező képe . . .  A gon­
dolkodó és előrelátó gazda a tarló­
buktatással és ugarolással szorgosko- 
dik. . .  Dolgozik a jövő termés érde­
kében.

Ezidén elég korán került a sor 
ezekre az alapvető munkálatokra. Saj­
nos, a gabonakeresztek száma is cse­
kélyebb volt, mint más években, tehát 
a hordás is hamarabb véget érhetett, 
igy azután megelégedéssel tapasztal­
hatjuk, hogy még a  kisebb gazdasá­
gokban is tért látszik hódítani a 
tarlóbuktatás törvénye. Ha majd lesz 
elég csapadék és igy a lebuktatott 
tarlókon a gyommagvak kikelnek, ak­
kor ne mulasszuk el az ugaraiét szán­
tást, még mielőtt a kikelt gyomok 
mohart, paraj féléket, pipacsot, mely 
gabonaföldjeinket éktelenitení szokta 
és elvonja a vizet, tápanyagot kultúr­
növényeink elöl. Tehát ne késedel- 
meskedjünk a ki gazolt tarlók és tar­
lótörések idejében való alászán fásá­
val.

A már előzőleg megszántott takar­
mányföldeik, volt őszi keverékek, 
zabosbükkönyök földjén itt az ideje a 
fcereröszáíifí^ elvégzésének. Ha eze­
ket a területeket augusztus folyamán 
keverőszántásban részesítettük s a 
vetés elérkeztéig nem gyomosodnak 
ki ji-ientekcnyebb mértékis-n. esetleg  
nem is szükséges vetőszántásban ré­
szesíteni, hanem a tárcsázás is jó 
magágyat ad az őszi vetés alá.

A mélyítő szántásokat a jövő évi 
répák és egyéb kapások alá szintén 
tanácsos még az őszi vetési munka- 
idényt megelőzőleg elvégezni. A nap 
élt-nyitó, tápanyagoldó hatása különö­
sen a nehéz agyagtalajokon sokszor 
jelentősebb a  téli fagy kedvező be­
folyásánál is.

Ha már nyáron elvégezhetjük a 
mélyítő szántásokat, különösen a 
trágyázandó területeken, ebben az 
esetben ősszel kihordatjuk ezekre a 
trágyát s az őszi vetési idényt köve- 
toleg kózépmélyen alászánthatjuk, 
így azután talajunk úgy a nyári nap­
sugár, valamint a téli fagyok érlelő 
hatásában részesülhetett, az istálló- 
trágya sem került tulmélyen a talaj­
ba, hanem oda, ahol legjobban fejt­
heti ki hatását s igy biztosíthatjuk 
Kapásaink sikeres termelését, ameny- 
nyire ez emberileg tőlünk szántó­
vetőktől függ

A tikkasztó meleg
és száraz időjárás a legelőket kiper­
zselte, a takarmányföldek növényei 
pedig semmiképpen sem fejlődnek. 
Háziállatainknak a takarmányozása 
mar most is nehézségekbe ütközik A 
lucerna harmadik és a lóhere máso­
dik kaszálásától sem remélhetünk 
sokat. A csalamádé levelei összesod­
ródtak és nagyobbára szárazak, zör- 
gősek.

Sok helyen már a téli szénakészlet­
hez kénytelenek nyúlni gazdáink, pe­
dig anyaszéna is szűkösen termett és 
bőséges sarjutermésre sincs kilátá­
sunk.

Félő, hogy gazdáink egy része a 
teleltetés gondjaitól szabadulni óhajt­
ván, tömegesen fogják állataikat a 
vásárokra hajtani, mi az áüatárak 
zuhanását vonja maga után.

A ló- és szarvasmarhaállományunk 
ilynemű csökkentése különösen aggá­
lyos dolog, mert ezekkel a lassan fej­
lődő állatokkal csak hosszú, évtizedes 
munkával tudunk tenyésztői ered­
ményt elérni. Kívánatos ennélfogva, 
hogy legalább a legjobb állatainktól 
ne váljunk meg, hanem a teleltetés 
biztosítására a legnagyobb takarékos­
ságot fejtsük ki és minden feltakar- 
mányozható anyagot a legnagyobb 
gondossággal őrizzünk meg a télre.

Szerencsések azok a vidékek, hol 
mégis volt újabban annyi csapadék, 
hogy a tarlónövények magvait némi 
reménységgel elvethették és igy mo- 
har-, köles- és pohánkatermésre szá­
míthatnak. Nagyon becsüljük meg 
majd a tengeriszárat, melyet a csö­
vek letörése után azonnal vigyünk 
haza és ne engedjük künn a földön 
penészedni. Nagy becse lesz a cukor­
répakoronának. mely besavanyítva 
igen értékes takarmány. Erdős vidé­
keken talán lombtakarmány gyűjté­
sére is lesz alkalom. A sarju letaka- 
ritása után járassuk rétjeinket legelő­
állatokkal, hogy ezzel is enyhítsük a 
fenyegető téli takarmányhiányt.

Borpíac
A borárakban változás nem észlel­

hető. A nai>okban felkínálásra került 
több nagy urasági középminőségü 
fehérbortétel jórészt elkelt és igy 
már az sem nyomja a piacot.

A legtöbb ajánlat Gyöngyös kör­
nyékéről érkezik, hol jó termést vár­
nak és a spekuláció céljából vissza­
tartott óborokat el kell adni. hogy

Olcsóbb lett a
Péti só

Gyártja: PÉTI NITROGÉN MŰTRÁGYAGYÁR R.-T. Budapest, V., Nádor-u. 21.

helyet készítsenek a pincékben az uj- 
boraak.

Megjelent a piacon a korai cse­
megeszőlő is. Ezidén ez is körülbelül 
14 nappail maradt el az érésben a 
múlt évivel szemben. Az ár kg-ként 
1 pengő körül mozgott a nagybani el­
adásnál, mig 1.40 pengő körül a ki­
csinyben! értékesítésnél.

Kereskedői körökben az a véle­
mény, hogy ezidén a szőlőnek nagy 
kereslete lesz, mire a rendes érési idő 
eljön, az árak kicsiben 40—50 fillér 
körül alakulnak majd ki.

Ahol a partosabb részeken a kövi- 
dinkát valamennyire elkerülte a fagy 
(homokvidéken), elég szépen fejlődik 
a bogyó és valószínűleg a szebb für­
tök nagyobbrészét szőlőként adják el. 
Ugyanez várható a mézesfehér és 
szlankaf aj tiknál, ha csak az időjárás 
szeszélyessége folytán nem jön na­
gyobb eső az éréskor és nem repedez­
nek ki a bogyók.

A kistermelői könnyű borok ára 
fokonként 3.3—3.4 fillér, hasonló ár­
ban kelnek az uradalmi borok is. A 
borkereskedők augusztus végéig már 
fedezték magukat, a kereslet tehát 
most eléggé lanyha. Kényszereladás­
ról még sem hallani. Aki nem tudja 
eladni napiáron a borát, az vár. A 
védett borvidékekről az ajánlott bo­
rokért magas árakat kérnek. A ba- 
laton-környéki nyaraló közönség ré­
széről panaszkodnak amiatt, hogy a 
balatoni borokért aránytaianul magas 
árakat kémek ugv a termelők, mint 
a kimérők. vendéglősök, ez pedig 
semmiesetre sem fogja előmozdítani 
a balatonvidéki borok népszerűsí­
tését.'

Irsai M. József

A p r ó  fő ta n á c s o d

Konyhakertjeinkben a vetöágyaso- 
kat szokás magasabbra készíteni, il­
letve a köztük levő utakat kimélyi- 
teni. Ennek kedvezőtlen hatása az 
lesz. hogy mikor záporeső látogatja 
meg kertünket, akkor a víz gyorsan 
leszalad az ágyas tetejéről s az utak 
medrében elfolyik. Helyesebb azért a 
bolgár kertészek módszere, akik me­
dencéket készitenek domború ágyasok 
helyett és a medencék fenekére ülte­
tik a palántákat.

A sárgadinnye hajtásait metszeni (he­
réin!) szoktuk. E művelet abban áll, 
hogy mikor a hajtások arasznyi hosszú 
ságot értek el. akkor két levél felett el­
csípjük, illetve lemetsszük őket. Ha e 
két levél hónaljából uj hajtások törtek 
elő, akkor ezeket S—10 levél felett kur­
títjuk, hogy ezek is mielőbb elágazzanak, 
mert a virág és termés a harmadrendű

a kiváló minőségű magyar nitrogén­
műtrágya — Garantált 17° o nitrogén 
és 50”. o mésztartalommal.
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hajtásokon képződik. Ha e metszést el­
hagyjuk, késik az elágazás és igy későb­
ben fejlődik ki a gyümölcs. Görögdtny- 
nyét metszeni nem szükséges. Ha már a 
sárgadinnyén diónyi termés mutakozik, 
a meddő hajtásokat tőből lemetszük és 
a termőhajtásokat a gyümölcs felett egy­
két levélre bekurtitjuk azért, hogy min­
den táperő a gyümölcs nevelésére fordit- 
tassék. Ezáltal a dinnye gyorsabban fej­
lődik és nagyobb lesz. A metszésnek kü­
lönösen fontos hatása, még az is, hogy a 
termés egyenletesen fejlett, egészséges 
példányokból és nem sok apró. értékte­
len gyümölcsből áll.

Icaijainkat értékesítsük vagy 10—12 
hetes korban 3.5—4 kg súllyal, mint li­
bapecsenyét vagy pedig a teljesen kifej­
lődött ludakat tömötten, azaz hizottan 
vigyük piacra. Utóbbi esetben 4 hétnél 
tovább ne tömjük a ludat, mert akkor 
mája túlságosan elzsirosodik és összeesik 
sütés közt>en. A 4 hét alatt egy ludba be­
letömünk 25—30 kg sós viziten puhára 
áztatott és kissé megzsirozott tengerit. 
Ezzel a Ind testsúlya 40—00 százalékkal 
gyarapszik. Tömés alatt levő ludjainknak 
adjunk bőven friss vizet és tegyünk bele 
homokos kavicsot. Egy külön kis vá- 
lyucskában meg adjunk durvább faszén­
darát.

A tenyészteheneket minden körülmé­
nyek közt járassuk ki a legelőre, mert 
ez nemcsak gazdaságos, hanem egész­
ségi szempontból is igen fontos. Ha a 
tenyésztésre szánt teheneket nyáron is 
istállóban tartjuk, akkor jelentékeny 
részük előlib-utóbh meglietegszik gümő- 
kórhan (tüdőbajban). Ha ilyen állatok 
Ideig-óráig még jól tejelnek is. a tenyé­
szetnek nem lehet jövője. Amennyiben 
a legelő füve szegényes és távol fekvésű, 
akkor a fejős tehenet otthon is kell ta- 
karmányozni zöldtakarmánnyal; ha ]ie- 
dig 0—8 liternél bővebben tejel, akkor 
abrakot is kell vele etetni és pétiig min­
den lite rre  (6—8 literen felüli 40 deka 
abrakkeveréket.

A paradicsom érésének elősegí­
tése fontos egyrészt azért, hogy mi­
nél előbb felhasználható vagy értéke­
síthető gyümölcsünk legyen, másrészt 
azért, hogy a itövön levő gyümölcs 
ősszel még idejére be is érjen. Ezért 
eszközöljük a hónaljhajtások kimet­
szését, fattvázását, hogy a táperő a 
gyümölcsöt nevelje. A fattyázással 
egyben ritkítjuk is a töveket, úgy, 
hogy a  napfény a gyümölcsöt szaba­
don érje. Nem helyes azonban a faty- 
tyuhaj tások tövében levő levélzetet is 
eltávolítani, mint ahogy ez néhol szo­
kásos. A növénynek ezekre a levelek­
re szüksége van. Azt azonban meg­
tehetjük, hogy a leveleket a gyü­
mölcsfürtökről elhúzzuk, hogy a nap­
fény a gyümölcsöket érje.

A baromfiak meszes lábát a nagyon 
elsza|*orodott riihatkák okozzák. Vegyük 
kézbe az ilyen beteg lábú állatokat és 
langyos, süni szat»panoldatba mártott, 
durva zsákvászonnal kenegeasük a láb­
szárakat. Másnapra megpuhul és leszed­
hető a szürke lerakodás. Ezt követőleg 
a vérző részeket kenjük be kénporral 
(vagy petróleummal) kevert zsiradék­
kal vagy olajjal.

A S S Z O N Y O K N A K , C E A N Y O K N A K

Gyümölcskocsonyák készítése
Egresből, ribizkéből, birsből min­

den idegen kocsonyásító anyag hoz­
záadása nélkül kitűnő gyümölcsko­
csonyát lehet készíteni, meggyből, ba­
rackból és málnából pedig zselatin 
hozzáadásával, melyből a gyümölcslé 
minden kilogrammja után 4—5 dekát 
számítunk.

A gyümölcskocsonyák készítésénél 
sohase használjunk cinkedényt, vagy 
olyant, amelynek a zománca lepattog- 
zott, mert kellemetlen izü fémsók ke­
rülhetnek a gyümölcslébe. A másik 
fontos dolog az, hogy lehetőleg ne 
teljesen beérett gyümölcsöt dolgoz­
zunk fel.

A gyümölcsöt mindenekelőtt meg­
tisztítjuk a szár- és kocsonyarészek­
től, megmossuk, feldaraboljuk és 
pici viz hozzáadásával a saját levé­
ben negyedóráig forraljuk, aztán az 
egészet átszűrjük. Erre a célra legal­
kalmasabb egy régi tiszta asztal­
kendő, melynek négy sarkát egy fel­
fordított szék lábaihoz kötözzük, be­
letesszük a szétfőtt gyümölcsöt és 
nyomkodás nélkül kivárjuk, mig a 
lé a zacskó alatt elhelyezett edénybe 
csöpög. Az asztalkendőn maradt tör­
köly még lekvárfözéshez felhasznál­
ható. A lecsepegett gyümölcslevet 
megmérjük, ugyanannyi sulvu cukrot 
adunk hozzá és kocsonyapróbáig le- 
süritjük. Mikor a porcellántállra ej­
tett csepp már kocsonyává mered, a 
főzést abbahagyjuk és azon forrón 
beleöntjük az előmelegített üvegek­
be, ahol az rövidesen teljesen megko- 
esonyásodik. A jól elkészített gyü­
mölcskocsonya átlátszó, színe szép 
tiszta, késsel jól vágható és ujjúin­
kon nem tapad.

Zöld ringló befőzése
Az éretlen ringlóból kiválogatjuk a 

hibátlan és kis példányokat, azokat 
meleg vízben megmossuk, szárukat 
rövidre vágjuk és minden szem gyü­
mölcsöt kötőtűvel jól megszurká- 
lunk. Másfél liter vízben feloldunk 
egy kilogramm cukrot, a ringlót egy­
két percig forraljuk benne, aztán 
mély tálba kiszedjük, a szörpöt kissé 
besűrítve ráöntjük és másnapig állni 
hagyjuk. Akkor a szörpöt leöntjük, 
újból felforraljuk, a gyümölcsöt 1—2 
percig átforraljuk benne, majd szi­
tára kiszedjük. A szörpben feloldunk 
még literenként 20 deka cukrot és ki­
hűtjük. A ringlót üvegekbe rakjuk, 
minden üvegbe egy kanál jó rumot 
öntünk, azután a szörppel feltöltve, 
az üvegeket lezárjuk és 8—10 percig 
gőzben sterilizáljuk.

Frissítő italok készítése
Bármely gyümölcsből készíthetünk 

vitaminos üdítő italt, úgy, hogy a 
gyümölcsnedvet cukorral egy edény­
ben állni hagyjuk és idönkint fel­
keverjük. Másik módja a frissítő 
italok készítésének az, hogy az 
edénybe szitát helyezünk, rátesszük 
a cukrot és a gyümölcslevet újra 
meg újra ráöntjük, mig csak a cuk­
rot teljesen magába nem szivja. Ki­
tűnő üdítő italt kapunk, ha két li­
ter málnát átpaszirozva, összekever­
jük fél kiló cukorból és negyed liter 
vízből főzött sürü sziruppal (össze­
keverés előtt a szirupot lehűtjük), 
aztán negyed liter jó fehér bort 
adunk hozzá és jégbehütjük vagy 
megfagy asztj uk.

KÁNYA TERÉZIA

JÉ/eJrecep/eK
Rizses borjúhús. A borjúhúst meg­

mosva és megtisztítva, apróra vagdal­
juk, vagy megdaráljuk, hozzáadunk egy 
harmadrésznyi, előre megfőzött rizst, 
1—2 nyers tojást, sőt, borsot és jól ösz- 
szevegyitjük. Ujjnyi vastag szeleteket 
formálunk belőle kevés liszttel és forró 
zsírban mindkét oldalán kisütjük.

Rizsleves zöldségpiritással. Vegyes zöld­
séget megreszelve megfőzünk, ha meg­
főtt, a levét leszűrjük, a zöldségpürét pe­
dig habverővel folytonosan keverve, tű­
zön sűrűbbre főzünk, sóval, borssal, zöld­
petrezselyemmel Ízesítjük és vajon pirí­
tott kifliszeletekre kenve, reszelt sajttal 
meghintve, a sütőben rövid ideig sütjük. 
Ezalatt a rizst megpároljuk, a zöldség 
levővel felengedjük és Ízesítjük. Tálalás­
kor a levest 1—2 kanál tejföllel, tojás- 
sárgájával eltiabarjuk és a zöldségpiri­
tással együtt asztalra adjuk.

A kígyók mániája.
Itcotie de la Fontaine 21 éves amerikai 
hölgy, akinek nem árt semmiféle kígyó- 
méreg, állítólag azért, mert a fiatul nő 
csakis növépvi ételeket eszik. Vegetáriá­

nus, főleg sok spenótot fogyaszt.
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p J S Z T O U T V Z
Kékdolmányos, pirosnadrá­
gos huszárokat láttam ...
Én most itt, a közel napokban, 

pestvidéki falumból a helyiérdekű 
villamoson, a székesfővárosba menet, 
csodát láttam. Olyan csodát láttam, 
melytől gyönyörűségekkel telt meg a 
szivem, a lelkem.

Azelőtt éppen errefelé menet, nem 
esett csodaszámba a kékdolmányos, 
pirosnadrágos huszár. Hiszen itt a 
Kiilsökerepesi-ut mentén esik a régi 
hires nagyrákosi gyakorlótér és a 
vasúti sorompón beljebb ugyanerre 
fekszik az öreg Ferenc József-huszár- 
kaszárnya, ahol meg a béke utolsó 
éveiben éppen a 7-es huszárok, a hi­
res Vilmos-huszárok táboroztak. Kint 
a gyakorlótéren, bent a kaszárnyá­
ban tehát mindennap látni lehetett a 
kékdolmányos, pirosnadrágos gyó- 
nyórübbnel-gyönyörübb magyar hu­
szárt.

.4 világháború után azonban meg­
semmisültek a dusfényes régi. hires 
huszár- és bakaezredeink, Csonka- 
Magyarországnak már csak marok­
nyi zsoldos hadsereget engedélyeztek.
A forgós huszárcsákó, sárgazsinóros 
kék dolmány, mente, sárgazsinóru pi­
ros nadrág ősi pompás viseleté is át­
változott a táborins rohamsisak, al­
mazöld tábori egyenruha viseletére, 
amelynek pongyolaságából igen ne­
héz kihámozni, a jelképül visszama­
radt kékhajtókák dacára, a régi fe­
szülő, zines egyenruhát, az egész vi­
lágtól mindig, mindenütt megcsodált 
ősi magyar huszárt.

Elképzelhetitek azért az én ki­
mondhatatlan, leírhatatlan nagy ma­
gyar gyönyörűségemet, amidőn most 
egész csapat hetyke, pirossapkás, fe­
szes huszárdolmányos, nadrágon, 
marcona, délceg magyar huszárt csö­
römpölő kardoson, táncoló paripákon, 
újból együtt láthattam. Hetyke pörge 
ifjabb és bús vastagabb kuruei öre­
gebb bajuszv huszárok vonultak egy­
másután szép, okos paripákon . . .

Álom-e ez, vagy valóság?! 
kérdeztük. Valóságnak bizonyult. .4 
» délceg, daliás lovasrendöreink öl­
tötték magukra a Vilmos-huszárok 
egykori szinponipás. festői egyenru­
háját. mert egy külföldi világ-film 
huszárcsapat jeleneténél szerepeltek 
elragadólag, bravúrosan . . . Mi pedig 
már talán meg sem tudjuk becsülni? 
4 legifjabb nemzedék maga elé sem 
tudja képzelni?!... De. imhnl, a 
külföld máig is rajong a régi szép 
magyar huszárért . . . Hejh! Ilyen 
remek katonái más nemzeteknek se­
hol, soha nem voltak!

MÓRICZ PÁL

H Í R E K
Dal.

Orgonafa elvirágzott,
Az a kislány máshoz állott.
Ha elhagyott, majd megbánja, 
Nem, lesz néki oly hü párja.

Tudom, hogy megcsalatkozik, 
Hozzám vissza vágyakozik.
De én vissza nem fogadom.
Van már nekem kis angyalom!

EURKA ANDRÁS 
(Dévaványa)

Az llt . . .
Az ut, melyre léptem 
Göröngyös és nehéz,
Ijesztő, vér vesztő,
Golgotás szenvedés.

Válla ni a kereszttől
Majd, hogy meg nem szakad.
De igy végeztetett el,
Letérnem nem szabad.

S hová jutok, ki tudja.
Milyen lesz végzetem?
Legyen, hogy lesz, ez útnak 
Szenteltem életem.

SZABÓ LAJOS 
(Somogybajom >

Fut a lovam ...
Fut a lovam késő este,
Nem tudom, hogy hova, merre, 
Csak fut, rohan a bús fakó,
Cseng messze a muzsikaszó.

Megállj lovam, Ráró, megállj. 
Vigadni vágy a vén betyár.
Amott egy ház mécse csillan,
.4 sötét éj árnyaiban.

Megállj lovam, vagy fuss tova, 
isten tudja, merre, hova,
Mint kinek a földön nincs már 
Fgyebe — az álmainál.

FEKETE ESZTER MÁRIA 
( Pestszentlőrine I

Országos Tiizoltókongresszus. Az 
Országos Tűzoltó Szövetség határo­
zata szerint az idén augusztus köze­
pén Gyöngyösön tartják meg kon­
gresszusukat -az ország önkéntes 
tűzoltói. A tüzoltókongresszuson 
résztvesz levelűi Kozma Miklós bel­
ügyminiszter is és az ország számos 
előkelősége. Jelentkezésekre, akár 
egyénenkint, akár csoportosan tör­
ténnek, a Tűzoltókon gr esszusi Iroda, 
Gyöngyös, címen ad részletes felvilá­
gosítást az előkészítő bizottság.

Öltözet a magasba repülőknek.
l 'jfa jtia  öltözet azok részére. akik 
sztratoszféra repülésre vállalkoznak.

Nagyszabású kiállítás Veszprém­
ben. A Balatoni Szövetség és Vesz­
prém város ünnepélysorozatával kap­
csolatban Veszprémben augusztus 
30-tól szeptember 3-ig őstermelő- 
kiállitás lesz. A Veszprémmegyei 
Gazdasági Egyesület a Magv. Kir. 
Gazdasági Felügyelőséggel, a Vesz­
prém vármegyei Szarvasmarhatenyész­
tő Egyesülettel karöltve az egész 
vármegyére kiterjedő tenyészállat- 
dijazást, tenyészbikavásárt, fogat- 
bemutatót és mezőgazdasági ter- 
ménykiálliitást rendez. Azonkívül be­
mutatásra kerülnek Veszprém vár­
megye kiváló terményei és termékei. 
Érdekesnek és látványosnak Ígérkez­
nek az erdészeti, bányászati, vadá­
szati és halászati kiállítások is. A ke­
reskedelemügyi minisztérium a ki­
állításra szállítandó állatok és tár­
gyak után 50 százalékos fuvardíjked­
vezményt, a kiállítást látogató közön­
ség részére pedig 33 százalékos uta­
zási kedvezményt engedélyezett.

Tenyészkakasok kiosztása. Az idén 
14.000 vérv izsgált tenyészkakast osztanak 
szét, ebből azonban csak 1500 darab  lesz 
a nem esített m agyar fa jta  A kakasokat 
a gazdasági felügyelőségektől lehet igé­
nyelni. A tenyészállatokat darabonként 
1 pengőért ad ják  ki, a földmivelésiigyi 
m inisztérium  azonban 4—5 és d pengőt 
fizet értük  a tenyésztőknek darabonként. 
A korm ány azt tervezi, h o g y  keltető köz­
pontokat létesít. Az idén //őáiticgőfásrfr- 
hclyen helyezték üzembe az e l s ő ,  a lob­
bit pedig Szentesen. Kecskeméten. Csa­
tán  és Kaposváron fogják felállítani.
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Halálos repülőszerencsétlenség 
Gyöngyösön. Súlyos szerencsétlen­
ség történt múlt vasárnap délben 
12 órakor a Gyöngyös melletti Pipis- 
hegyi vitorlázórepülötéren. Stranszky- 
Borhy György 25 éves joghallgató, 
ismert sportember, vitorlázórepülö- 
vizsgát akart letenni. Gépével egye­
dül szállt fel, de felszállás után körül­
belül húsz méterről lezuhant. .Gépe 
összetörött, ő maga pedig koponya- 
alapi törést és tüdőrepedést szenve­
dett. Még a helyszínen meghalt.

Veszedelntes tűz Mezőkeresztesen. Csü­
törtökön délután veszedelmes tűz tö rt ki 
Mezőkeresztesen. /lakos M átyás gazdál­
kodó házánál a cséplés befejezése után 
lángralobbnnt az udvaron felhalm ozott 
szalma, melynek zsarátnokait az erős 
szél szerteliordta é-s csakham ar lángok­
ban állott Bakos -lakóházán kívül egész 
sereg niás lakóház és gazdasági mellék- 
épületek. valam int Pap-Török M átyás 
szérűié. A tűz olyan veszedelmes mérete­
ket öltött, hogy annak megfékezésére se­
gítségül hívták az rín i, szi halmi, mező- 
keresztesi. mezőngéiréidi. bogácsi és szcnt- 
istrá n i tűzoltókat, akiknek m egfeszített 
m unkája után  este hat ó rá ra  sikerült el­
fo jtani a tüzet. Akkorra azonban hét 
lakóház, azok gazdasági melléképületei, 
valam int a bennük felhalm ozott idei ter­
més és takarm ány  a lángok m artalékául 
esett. A tűzkár ítozzávetőleges becslés 
szerint m eghaladja a 20.000 pengőt A 
tiizrendőri vizsgálat m egállapította, hogy 
a veszedelmet vétkes gondatlanság 
idézte elő.

Tizenkétezer vendég egy vendég­
látónál. Az angol uralkodópár múlt 
csütörtökön fényes kerti ünnepséget 
adott a Btickingham-palota kertjében. 
Az ünnepségen tizenkétezer főnyi 
vendégsereg vett részt. A király és 
királyné a négy királyi herceg kísé­
retében a kert közepén felállított 
óriási biborbársony-sátorban fogadta 
az előkelőségek és a diplomáciai tes­
tület tisztelgését. Az óriási hőségben 
és tolongásban több nő elájult. A 
mentők számos esetben első segélyt 
nyújtottak.

Képesítéshez kötik a bércséplést. A ke­
reskedelmi m iniszter felh ívására a Bu 
dapesti Kereskedelmi és Ip arkam ara  be­
hatóan foglalkozott a héreséplőipar képe­
sítéshez kötésének kérdésével. A hér- 
eM-plőiparosok körében ugyanis egy re töh 
twn fordulnak a kereskedelmi m iniszter­
hez azzal, hogy a bércséplést kössék ké­
pesítéshez és tiéreséplöiparra csak az 
kaphasson iparigazolványt, aki az ugyan­
csak képesítéshez kötött kovács vagy 
lakatosipar önálló űzéséhez szükséges 
szakképzettséggel rendelkezik. A Kam ara 
az érdekeltekkel fo ly ta to tt tárgyalások 
titán azt a véleményét terjeszte tte  a ke­
reskedelmi m iniszter elé. hogy a bércsép­
lést olymódon kössék képesítéshez, hogy 
csakis lakatosok, kovácsok, műszerészek 
vagy a m olnáripar önálló gyakorlására 
képesített egyének, valam int azok, akik 
valam ely állami Intézmény keretében 
rendezett cséplőgépkezelni tanfolyam ot 
végeztek, kahpassanak bércséplői igazol­
ványt

32 eltűnés egy napon. A budapesti fő­
kapitányság bűnügyi osztályának e ltű ­
nési osztályán ijesztően nagy számban 
jelentik Is- napréil-napra az. eltűnéseket. 
Az eltűnések bejelentésének száma a 
m últ szerdán  érte  el te tő p o n tjá t: éjjel 
2 órából délután 2 óráig 32 e ltűnést je­
lentettek lie. Az eltűntek között feltűnő 
nagy számban szerepelnek a 14 éves diá­
kok.

A D Á S V É T E L :
Vennék egy darab  jókarban levő 5—d 

hektoliteres, üzemképes borsajtót. A ján­
latokat a következő címre ké rem : Rolni 
.Mihály oki. gazda, Árpádközpont. ('mmtj- 
rád vármegye.

TANÁCSADÓ
Kérdés: Hol vannak M agyarorszá­

gon szőlészeti é t  borászati szakiskolák  
c# mik a felvételi feltételeik?  (N. E.. 
Alm áskercsztur.) — Felelet: M agyar k i­
rályi szőlészeti és borászati szakiskolák 
Sopronban, Balatonéi rácson, Kecskemé­
ten. Egerl>en, Ta reálon és Budafokon 
vannak. A szakiskolák három évfolya­
mnak és az első év a soproni, hu la tón- 
arácsi vagy kecskeméti. u m ásodik év 
az egri, halatonarácsi vagy tarcali. a 
harm adik és i>edig a budafoki m. kir. 
szőlészeti és borászati szakiskolában vég 
zendő el. A hannadk  év sikeres liefeje- 
zéeével a tanuló végbizonyítványt nyer. 
amely ő t úgy az álam i, m int a magán 
szökő- és pincegazdaságokban, önálló sző­
lőkezelőként, illetve pincem esterként 
való alkalm azásra képesíti. A tanév 
mindegyik szakiskolánál október hó l.én  
kezdődik és jú liu s 31-én végződik. Az 
első és második évet végzett tanulók a 
nyári szünidő felét a szakiskolánál, gya­
korlati m unkák végzésével tartoznak  e l­
tölteni. A soproni, halatonarácsi és kecs­
keméti szőlészeti és borászati szakisko­
lák első évfolyam ára rendes tanulókul 
oly pályázók vétetnek fel, ak ik  17-ös 
életévüket m ár beltöltötték. legalább az 
elemi iskola 6 osztályát sikerrel elvé«gez- 
ték, ép, erős, egészséges, gyakorlati 
mimikák végzésére a lkalm as tes ta lk atta l 
bírnak, himlő ellen ú jra  beo ita ttak  és 
feddhetetlen előéletiiek. A felvételnél a 
nagyobb előképzettségüek és azok, akik 
eddig szőlőm iivelésstl vagy kádárm ester- 
séggel foglalkoztak, továbbá, akiknek 
szülői sa já t szőlővel bírnak, előnyben 
részesülnek. A szakiskolai tanulók ré­
szére in te rn á tu s áll rendelkezésre. A fel­
vett tauulók i t t  elhelyezést és teljes el­
látást kanpak. am iért személyenként havi 
20 (Húsz) pengő ellá tási díj fizetendő a 
szakiskola pénztárába, elő leges részle- 
tekben. Teljesen vagyontalan, jó maga- 
viseletű és jeles előmeneteli! tanulók a 
fél vagy egész e llá tási díj elengedésében 
is részesülhetnek. Fehérnem űvel, ágy­
neművel (párna, takaró, huzat), ruha 
zattal, könyvekkel, iró- és rajzszerekkel

M u t a s d  m e g
szomszédodnak is
a V  A S  A  H  N A P - o t !

minden felvett tanuló  a  s a já t  költségén 
tartozik  m agát ellátn i. A felvétel iránti 
kérvények, mélyeikben a folyamodó ed 
digi foglalkozása részletesen lieirandó. bi­
zonyítvány okkal igazolandó és a  föld 
mivelésügyi m iniszterhez cimzendő és 
augusztus hó 20-áig a soproni, balaton 
arácsi vagy kecskeméti ni. kir. szőlészeti 
és borászati szakiskola igazgatóságához 
adandók lie. A felvétel irá n ti  kérvény 
2 pengős okmánybélyeggel. a mellékletek 
darabonként 30 filléres m ellékleti ok 
máiiyhélyeggel látandók el. A felvételi 
kérvényhez csatolni kell a folyamodéi 
életkorát igazoló anyakönyvi kivonatot, 
legalább az elemi Iskola 0-ik osztályéi 
naik sikeres elvégzését tanúsító  bizonyít 
ványt, ép, erős testa lkato t tanúsító , va 
lam int az u jrao ltás t igazoló orvosi bízó 
nyitváiivt. községi erköcsi bizonyítványt, 
végül a szülök (gyám ) beleegyező köb- 
lező ny ila tkoza tá t a r ra  vonatkozólag, 
hogy a felvett tan u ló t az iskolai tanul 
Hiányok teljes befejezése előtt az iskola 
hói ki nem veszik s hogy az előirt eliá 
tási d ija t pontosan fizetni fogják. Ha a 
pályázó teljes korú. ezt a kötelező nyi 
latkozalot, kél tanti igazolásával. maga 
tartozik k iállítan i. A kérvények elintézé­
séről az  illetékes szakiskola igazgató 
síijjH fogja a itólyazókat u tan**\ m egn\i 
tása e lőtt Írásban értesíteni.

Kérdés: Hol és m ennyiért kapható
gyógynövén yeke-t ism ertető képeskönyret 
é., egy jó  kipróbált sütem ényes receptr 
két tartalm azó szakácskönyvet?  Ilii- 
V. /(.. M ihály fa.) — Felelet: Ajánl 

ju k  a következőket: P á te r :  Milyen 
gyógynövényeket term esszen a klsgazila 
Ára 1.20; Ú tm utató  a vadon termő 
gyógynövények gyűjtéséhez 0.50. Móra 
Ferencnél Szakácskönyve. Á ra 0 **s
ínyenc Mester, á rit; 4.80 pengő. A f e l  
sorolt könyvek kaphatók kiadóhivata 
Inukban á r  é-s 30 fillé r isirtóköltség elé, 
zetes beküldése m ellett.

Kérdés: 1. M egnősültem és házassá 
gom alatt, körülbelül k é t és tél érig az 
vegy anyósom birtokán dolgoztam, .4 i i- 
szuny közöttünk tűrhete tlen  lett és én 
feleségemet másfél érés gyermekemmel 
együtt elhagytam , K övetelhetek-e valami 
m unkadija i anyósomtól a gazdaságban el 
töltött több, m int két éri m unka  után?
2. 1982-ban vettü n k  egy tehenet. .4 mar­
halevélben az én nevemre lett irra. Egy 
hónap m úlva feleségem kórházba ke­
rült. M ivel anyósom állói féli, hogy 
leánya meghal és én a tehenet magam  
mai viszem , az én hullom nélkül átíra tta  
a saját nevére a marhalevelei. Volt-e 
joga hozzá? (8920. sz. e lőfizető). — le  
lelet: 1. Nem. 2. Ha a tehén az  anyósa 
tu la jdonát is képezte, akkor á tíra th a tta  
a tehenet a sa já t nevére, ha nem, akkor 
netn volt joga hozzá.

Kérdés: 1. Földünkön mesgyecsuszás
van. M érnökkel kim érettem  a földet, de 
a szomszéd csak abban az esetben haj 
landó nekem visszaadni a mérnök által 
részemre kim ért fö ldterületet, ha ö is 
m egkapja a szomszédjától az öl jogosan 
megillető részi. Szom szédom at bepereltem  
és most szeretném tudni, hogy kit terhel 
nek a költségek?  2. Feleségem 000 pengő 
értékű hozom ányt hozott a házamhoz 
1927-ben. Én most ezt vissza  akarom té­
ríteni. .Mennyit ér most ez a 600 pengő? 
(Egy előfizető). —  Felelet: 1. A bírói 
Ítélet e lő tt véleményt nem m ondhatunk. 
Előbb a bíróság m egvizsgálja, hogy az 
Ön követelése jogos-e és csak azután
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mondja ki az Ítéletet, amely szerint a 
pervesztes félt valószinüleg a perkölt­
ségekben is elm arasztalják . 2. 1927. évi 
ÍXXJ [lengő ma is OOO pengőt ér. A pénz 
értéke azóta h ivatalosan nem változott.

Kérdés: 1 Szódagydramban, fr th e te t-  
len mollon pár hete nem jön  Ki a víz a: 
iireiiekból. habár 9 ái fe le i légnyomámal 
lolt jól: azokat. Mi l'lie t ennek az o k a ' 
2 Három hónii-tija nem roll eiönk. 
Szintiak-e tarlót, vagy várjaJc e sö tt  3. 
Tanáeioie hízót 19 hónapul korában bi­
kához vezetn i, (K . II.. K á téid ,. —  Fele­
let: 1. Vagy a telepek, vagy a szifonok 
rosszak, de lehetséges, hogy tuihideg víz­
ben történik a préselés. 2. Feltétlenül 
azonnal szántsa meg a tarló t, hogy a re­
mélt eső után a gyommagvak kikeljen,-k 
és addig is keveset)!) viz párologjon el a 
talajból :t Az üszőt akkor lehet liehá- 
galni. mikor m ár fejlettségének három ne­
gyed részét elérte. Átlagos p irostarka te­
heneink 550 kg súlyúak. Ha tehát 1% 
éves üszője elért köriillsdül ló i  kg-ot, 
akkor Inkához vezetheti. Ha nem, úgy 
várni kell a tenyésztésbe vétellel.

Kérdés: ön he.ktolite.v .omlói boromat 
hol a jó ni hatnám d u d á ira ?  (Sz. Ily., 
komlói .o ilö i/. Felelet: Legjobb árat 
környékbeli koresm árosoknál érhet el, 
i nagy kereskedelem jelenleg a drága 

somlói Isirt nehezen tu d ja  értékesíteni, 
mert a közönség az  olcsó nyári borokat 
keresi. K ínálja fel esetleg a következő 
cégeknek: Zerkovitz Oszkár, Budapest, 
Eskii-ut ő., G ra í és Ia*ssner, Budapest, 
Horthy Miklós-ut 48., Gedeon Testvérek, 
Iílida|>est, Szövetség-utca 9.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
831X1. sz.. előfizető. Jelentse fid az lile- 

tökei a főszolgabírói hivatalnál.

T  R  É  F Á K
Csótiné egészsége

( sérti gazda találkozik kint a határ­
on az uradalmi ispánnal. Beszélget­

nek sok mindenről, végre is az ispán
megkérdi:

Hát a kedves felesége, hogy
van ?

Hála Istennek jól: be van egé-
'en rekedve.

Egyre megy
A szép nyári holdas estén össze- 

"á-lkezve ül a sétatéri pádon Julis 
szobalány az ő közvitéz babájával. 
Egyszerre üt a legközelebbi templom 
órája, mire mind a ketten rémülve 
ugranak fel:

Julis: Rettenetes. Tiz óra! A 
gyságám biztosan kizár.
Katona: Az árgyélusát. Tiz óra!

Na engem a kapitányom biztosan
bezár.

Párbaj két rőföskereskedö közt
Samuka és Móricka veszekednek 

egymással. Egyszerre Samuka na­
gyon dühbe gurul s ezt mondja:

— Ha nem hallgatsz el, szólok a 
papámnak, az majd felmegy a pad­
lásra, felveszi a páncélját, a sisakját,

felköti a kardját, aztán lejön s úgy 
hátbarugja a te papádat, hogy attól 
koldul.

A fénykép is csal néha
Egy előkelő úri társaságban néze­

getik a családi fényképalbumot a 
vendégek. Az egyik egy gyermek- 
fényképet vesz a kezébe és a házi­
asszonytól kérdi:

— Hát ez ki
— Én vagyok — egyéves korom­

ban.
— Gyönyörű fejed volt drágám, 

csak azt nem értem, hogy lehettél 
annyira kopasz?

Dehogy voltam kopasz édesem 
— felel a háziasszony — hanem te 
fordítva tartod a fényképet.

A fösvény Schwarcz 
Kohn bizalmas felvilágosításokat

kér Grüntől a Schwarczról:
Hát tudod barátom, az a vi­

lág legfösvényebb embere.
— Mire alapi tód ezt a vélemé­

nyedet ?
Hát tudod barátom, a múltkor 

meghívott vacsorára. Mikor vége volt 
a vacsorának s távozni akartam, az 
előszobában kikutatta a zsebeimet és 
egy ezüst kanalat talált nálam. Hal­
lottad volna, micsoda veszekedést csi­
nált azért a rongyos ezüstkanálért.

A gőgös borbély 
János gazda beállít a falusi bor­

bélyhoz, hogy kihúzassa a fájó fogát. 
A borbély nekigyürkőzik és jó fél­
órás huzigálás, ráncigálás után sike­
rül neki letörni a fog koronáját. Dia­
dalmas gőggel nyújtja át a letört fog 
koronáját János gazdának és igy
szól:

— Itt van la. Most pedig menjen 
be, gazduram. a városba, oszt keres­
sen fel egy fogorvost. Az alját már 
az is ki tudja szedni.

REJTVÉNYEK
1. Pontrejtvény.

M . g . a . i . a . s . g
(Beküldte ifi. Xémeth BoBliziár 

Mihályfárót.)
2. Szórejtvény.

gvw oaav
(Heküldte ifj. Xagy litván Kzrntlröröl.)

3. Szórejtvény.

Y
K K

(B ekü ld te  ifj. K. Balogh .lá zié i Itiigéról.)
A rejtvények m egfejtését a m egfejtők 

és nyertesek névsorával a 3&-ik szaluban 
közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tíz napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunk­
ban közölni.

A 2í)-ik számban közölt rejtvények 
m egfejtése:

1. Szórejtvény: önkívület. 2. Szórejt­
vény : Tengerfenék. 3. Szőrejtvény: Dia 
dal.

M egfejtették: Varga Anna, Vértessy 
Miklós, Hársy Lajos. Sziies István, Gál 
Ferenc, B athó Sándor, Bukovics István. 
Herezeg János, Keres l ’éter, Kun László. 
Kovács Pál, Pin tér Aladár, Sipús Lajos, 
Vezér Emil, Ács István.

du talom könyvet nyertek: Ács István 
1 Pest szén te rzséhet) és Gál Ferenc (K a­
posvár).

A 30-ik szálúban közölt rejt vények 
megfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával együtt jövő hétjen közöljük.

Arany- és ezüstpénzek ára
1933. évi juliiis hó 30-án.

Kzüstpéiizck: 1 darab  egykoronás 38.5 
fillé r; kétkoronás 77 fillé r; ölkoronás 2 
pengő lii fillér ; régi egyforintos 1 pengő 
7 fillér.

Ar:uiy|X‘iizek: Tőzsdei jegyzése szüne­
tel.

Szinezüst kilogram m ja: 100 pengő.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap, augusztus hó l-én. Áltat- ói 

k irakodó rá sá r : A1 >ádsza lók. Szeged.
Hétfő, augusztus hó 5-én. Áltat- és k i­

rakodóvásár: B alassagyarm at, Érd, Hi- 
mesháza, Jásza rokszállás. Kecskemét. 
Kenderes, Kétegyháza. Köblse, Komá­
rom. Mekényes, M ezőkeresztur (bizony­
ta lan ), .Mezőtúr. Nádudvar, Örkény. Pá- 
poc, Pásztó. Pécs, Rakamaz, Sárkeresz- 
tur. Sárvár, Sopron, í ’Ilő. Várpalota, 
Veszprém. kő-, marha- és kirakodóvá­
sár: Ádánd. Sarján , Vése, Zalaszentiván.
—  Kirakodóvásár: Vaja.

Kedd. augusztus hó 6-án. Állat- és k i­
rakodóvásár: Beled. .Jászszen tanórás. 
Mezőtúr. N.-igylMírzsöny. Pásztó, Sellye. 
Sóskút. — Állat rásár: Szikszó. — Ló-, 
marha- és kirakodóvásár: Nagykanizsa. 
Somogysárd. — Marha- és k irakodórasár: 
Nagy csákány.

Szerda, augusztus hó 7-én. Állat- és 
kirakodóvásá r : Sá rrét ndva ri. Sá rospa- 
tak. Tapolca, Vásárosnamény. — Állat- 
vásár: Jánosháza, Kállósemjén. Miskolc.
—  Ló . marha- és k irak odóvásá r : Kapos­
vár, Velence.

Csütörtök, augusztus hó 8-án. Állal és 
k irakodórásár: Ilerettyóujfalu. <lyörgy- 
szentm árton, Kiszombor, Mélykút. Som­
berek. — Á lla tvásár: Devecser. — Ló-, 
marha- és kirakodóvásár: Csabrendek. 
Sertés és kirakodóvásár: Diósgyőr.

Péntek, augusztus hó 9-én. Álhit- és 
kirakodóvásár: Derecske, Gyoma. 
Á llatvásár: Sátoraljaújhely . — Ló-,
marha- és kirakodóvásár: Hedrehely.

Szombat, augusztus hó 10-én. Állat- és 
kirakodóvásár: Gyoma, Dömsöd. Szent- 
dlenes. Tolna. — Ló-, marha és kirako­
dóvásár: Berzenee, Bő. NagvWrki. 
Marha- és kirakodóvásá,•; Szentgyörgy- 
völgy.
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VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak július hó 30-án.) 

ATŐZSDE.
Készárupiac. ISuza: tiszai 77 kg-os 

14.85—14.96, 78 kg-os 15—15.10, 79 kg-os
15.15— 15.25. 80 kg-os 15.30—15.40, feb»7- 
tiszai 77 kg-os 14.70—14.85. 78 kg-os
14.85 l"». 79 lő —15.15, 80 kg-os
15.10—15.25, duua—tiszai, fejérmegyei, 
dunántúli 77 kg os 14.60—14.80, 78 kg-os
14.75—14.95. 79 kg-os 1490—15.10. 80
kg-os 15.0.5—15.20 I’estvidéki 12.70
—12.90, egyéb 12.89—13, takarmányárpa  
♦dsőo>ztályu 14.50— 15, másodosztályú 
14— 14.25. cvib elsőosztály u 16.50—16.70, 
m ásodosztályú 16.30—16.50. tengeri, köz­
rak tá ri 13.60—*13.70, buzakorpa 11.80—
12. •'' </>■ /(Sw/ 15.50—15.80, uj zab 16.25— 
16.50 pengő m éterm ázsánként.

Ilatáridöpiac. Búza októberre 15.27— 
15.29. /»**.• .< októlierre 12.77—12.79. Tén­
yt ri augusztusra 12.42—12.44. októlierre
12.60—12.61. 1906 m ájusra  12.92—12.95
I»engő m étennázsjinként.

Vetőmagpiac. (M authner Ódon Mag 
termelő én Ma-gkereskedelmi R t. heti je ­
lent (ae.) Biborlteremag. M iután a kü l­
földi kereslet csaknem teljesen megszűnt, 
továbbá a belföldön még m indig nagy 
készletek á llnak  rendelkezésre, az irány­
zat ellanyhult. — Szöszösbiikköny. A ko­
rábbi eladások fedezése folytán megszi­
lárdult. — M ákban a term éskilátások 
rosszak, ezért á ra  emelkedett, bár ex­
portra  egyelőre nincs kilátás. — Pannon­
bükköny és ösziborsé/han a  k ínála t még 
csak most indu lt meg. — l ' ictoriaborsó 
á ra  erősen emelkedett. Ezen árem elke­
dés azonban a legutóbbi napok bősége­
sebb k ínála ta  folytán megállt és az 
árakban l*“«rujabba.n némi visszaesés is 
m utatkozott. — Zöldborsóban hasonló a 
helyzet. — 1 Budapesti Áru- és É rték ­
tőzsde hivatalon jegyzései nycrsáruárt 
100 kilónként budapesti puritánban : 
rejice 21—21.50, mák (kék) 58—60, borsó 
Viktória 23—>27/50, expressz 16— 17. 
lencse, nagy 35— 10, közép 30—33. bíbor- 
here 43— 44, szöszösbiikköny 63—66 
pengő m étem ázsán  ként.

A braktakarniáiiypiac. Árpakorpa 13, 
borsókéj 13, borsókorpa 13. búza konkoly
12.50, buzakorpa 12.25. búza takarm ány- 
liszt 16. kókuszdiópogácsa 12. konkoly­
dara 12.75, lenmagijiogácsa 13.75. napra- 
forgójiogácsa 14, száríto tt répaszelet 12, 
repcepogácsa 10, rozskonkoly 12. rozs­
korpa 12.75, rozstakarm áuyliszt 14.75, 
tökmagpogácsa 15.50 pengő m éterm á­
zsán ként.

T akarinányvásár. Réti széna, másod­
rendű 8—>10, harm adrendű 6.50—7X0, 
m uharszéna 9—10.50, lucem aszéua 12.50, 
zabtakarm áuy 8.50—9.80, alomszalma, 
másodrendű 4— 150 m éterm ázsánként, 
zsupszalma kévénként 40 fillér.

Cirokszakái, uradalm i takaró  szalma 
43 —14. kisterm elői takaró  szalma 41—

BUDAPEST, V., bATHOKY-U. 24,

43, bélés szalma, á tlagárban 30 pengő 
m éterm ázsánként.

Tenyészti tarkák és járniosökrök. Első­
rendű belföldi járm osökör (ta rk a ) és 
beállítani való tinó 445—50, elsőrendű 
belföldi járm osökör (fehér) 44— 46, m ás­
fél éves tinók 44)—44. másfél éves üszők 
44— 48, fiatal, friss fejős telién 60—65 
fillér kilogrammonként, élősúlyban.

B orjuvásár. E lsőrendű 61—68—72, m á­
sodrendű 52—4)0, harm adrendű 40—51 
fillér kilogrammonként élősúlyban.

V ágóm arhavásár. B ika, magyar, m á­
sodrendű 36, harm adrendű 27—29, bika, 
tarka , másodrendű 40—54, harm adrendű 
32—36, ökör, magyar, m ásodrendű 31— 
53. harm adrendű 30—32, ökör, tarka , 
elsőrendű kivételesen 70, másodrendű
37—58, harm adrendű 25—31, tehén, m a­
gyar másodrendű 37—50, harm adrendű 
30, tehén, tark a , elsőrendű 56—58, má­
sodrendű .‘UJ—-54, harm adrendű 24—33. 
bivaly, m agyar 13—>26, növendék (éves) 
•*53—54. kicsontozni való 14—-21, rúgott 
borjú 33 fillér kilogrammonként, élő­
súlyban.

Sertésvásár. Príma uradalm i zsír- 
sertés páronként 340 kilogrammon felül 
84—855,* príma szedett 82—85, silány 
62—70 fillér kilogrammonként, élősúly­
ban.

Lóvásár. Igás kocsiló (nehéz nyugati 
fa jta )  230—450, igás kocsiló (könnyű, 
nyugati fa jta ) 165—29o, alárendelt m i­
nőségű 20—160, vágó ló 25—110, szam ár 
40 peugö darabonként.

Ju h á rak . Belföldnek megfelelő príma, 
f ia ta l iirük, darabonként 50 kg súlyban 
44)— 45 fillé r kilogrammonként, gazda­
ságban, ete tés-itatás után m ázsáivá, 3 
kg súly levonással.

Gyapju. A iondoni yyapjuaukeió  csü­
törtöki zárlatáró l érkező jelentés szerint 
az á rak  5 százalékkal visszaestek és en­
nek következtéién a hazai gyapjú-átvé­
teli árak  is revízióra fognak szorulni.

Nyersbőr. Az á rak  nem változtak.
Szesz és szeszesitalok. A kereslet élén­

kebb és az á rak  változatlanok. A gyü­
mölcspálinka üzletben a gyér k ínála ttal 
szemben élénkebb a vétel kedv és az árak  
szilárd  irányzat m ellett drágábban zá­
rultak. E lkelt törkölypálinka  3.45—3.50, 
sepröpálinkn 3.40—3 j50, szilrórium  4.40—
4.50, ókék áru 5.20, eperpálinka  4— 4.10 
pengőig 10.000 literfokon kint, 111. táb ­
lázat szerint 4- 3 százalék forgalmi adó.

Fapiac. A fenyőfapiac  forgalm a az 
élénkebb építkezésnek megfelelően ja ­
vult. A detailiforgalomban az á rak  vál­
tozatlanul szilárdak. A kem ényfapiac  üz­
letmenete m egjavult, különösen a hánto- 
lásra alkalm as gömbfa irán t van keres­
let. Érdeklődés m utatkozik a bognárfa 
irán t is. A tűzi fapiacon a friss  termelésű 
áru forgalma még nem indult meg, a 
száraz tűzifa ára  változatlanul szilárd. 
A bükkhasáb 340—346, a cserhasáb 308— 
312, a gyertyán hasáb 315—320. az ákác- 
hasáb 286—'290 pengő vagononkint, bu­

dapesti paritásban . A prított fában nincs 
forgalom.

Tej és tejtermékek: T eljeste j 32. le­
fölözött tej 8, tejszín 240—280. tejfel 
120—150 fillé r literenként. C entrifugált 
vaj 300—320, tehén túró  60—100, ju h sa jt 
160—200, trapp ista  160—220, emmentáli 
260—‘120 fillé r kilogrammonként.

Baromfi és tojás. B arom fi: Tyuk
1.80—3, csirke 0.70— 1.20, ruca 1.30—2 
pengő darabonként. — Leolt baromfi: 
Tyuk 1.44)—4.00, csirke 2—2.80, ruca. 
hízott 1.30—1.60, lúd, h ízo tt 1.30—L6o. 
libam áj 4—8 pengő kilogrammonként. 
T ea to jás 8—9, főzőtojás és apró 6.5—8 
fillér darabonként.

Zsir és szalonna: Szalonna, olvasztani 
való 1.12— 1.36, sózott, knyér 1.20— 
1.441, füstölt 1.40—1.80, há j ’ 1.20—1.345, 
tepertő, zsiros 1.20—1.80, sertészsír, 
helybeli 1.16— 1.36 pengő kilogrammon­
ként.

Halpiac: Ponty, élő, nagyság szerint
1.60—2. harcsa 3—4 jiengő kilogram­
m onként

Fűszer és egyéb. Paprika, édes, nemes
3.20—  4. félédes 280—3.00, rózsa 2.40 
—3, mák, kék 0.68—0.80, p e rgete tt méz
1.20— 1.50, háziszappan, szín 1—1.20, 
közönséges 0.80—0.96 jiengő kilogram 
monként.

Zöldség: Sárgarépa 6—-10 (1 cs.), pet­
rezselyem 6— 10 (1 c s .), zeller 2—6
(1 < 1 rb ), kakirábé 2—0  (1 d rb ), vörös- 
hagymei, makói 8—14, fokhagym a 50— 
60, cékla 20—24, fejeskáposzta 22—28. 
savanyíto tt káposzta 40—52, kelkáposzta 
24—30, vöniskájMisztsi 30—36, fejtés-
sa lá ta  8— 12 (1 d rb ), torm a 80—120, 
burgonya, Gülbaba 15—48, őszi rózsa 
10—14, nyári rózsa 14—16, E lla 12—14, 
töm ör esii>erkegoinba 120—200, é ti va r­
gánya 120—PÚI. zöldpaprika, apró, he­
gyes 241—60, nagy. tölteni való 32—76, 
tök, főző 7—12, uborka 12—ÍR), paradi­
csom *20—44), zöldbab 24—60, vajbab 341 

456, zöldborsó, hüvelyes 40 —48, sóska 
20—28, p a ra j, tisz títo tt 24—30, fekete- 
retek 16—20 fillé r kilogrammonként,
zöld tengerlcső, d a ra  Ilonként 3—8 fillér.

Gyümölcs: Alma 24—70, körte, nemes 
454—80. ringló, nemes 450—100. kajszin 
barack 80—120, görögdinnye 44)—4X1, 
sárga 50—1*5, dióbél 420—480. mogyoró­
ból 360— 144). héjazo tt m andula 44M)—

.5 2 0  fillér kilogram m onként
Idegen pénznemek vételi és elállási á ra  

julius lió 30-án. Az első szám azt az. 
összeget jelenti, amelyet kapunk a bank­
tól akkor, ha eladunk idegen péuzt. A 
m ásodik szám azt az összeget jelenti, 
melyet nekünk kell a banknak fizetni, 
ha  idegen pénzt vásárolunk. S zá z  pengő­
nél többe kerül száz darab: Angol font 
14S7O—« 174M>; do llár 336.450-340—454); ka­
nadai do llár 330—344); ho lland  forint
228.50—*230,50; német m árka 136— 137.450; 
svájci frank 110.70—111.(55 ]»engő.
Száz pengőnél kevesebbe kerül száz da­
rab: (’sehkorona 14.15—14.75; szerb di­
nár 7.80—7.95; francia frank  22.30— 
22.54); lengyel zloty 63.90—04.50; román 
leu 2.90—3.10; bolgár leva 4— 4.15; olasz 
lira 29.90—30.25; osztrák  sebül ing 80— 
80.70 pengő.

KIADÓTULAJDONOS:
,.FALU“ MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖI.DMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ:

MAYER EM IL

Európa Irodalmi és Nyomdai Részvény társaság. (Igazgató: Schmldek Tlb«r dr.). Budapest, Ó-utca 12.



A  V A S Á R N A P  m e l l é k l e t e

MOSODA: ATCTOTO 4—11®.

I BUDAPEST I. 550.5 m

Vasárnap I I I .  - í
9 .1 5 : H irek . Hl— 10.55: Ih o rm á tu s  Ls 

l e n  t i s z t e l e t  a  K álv in  té r i tem plom ból. 
P ré d ik á l  P ó lin g  A. D án ie l dl , n*w yorki 
lelkész, a  C e V ilágunió  elnöke, to lm á­
cso lja  ifj. C zeglédy S án d o r 11— 12.15: 
E g y h áz i ének  és szen tbeszéd  a k ir. u d ­
v a ri és v á rp lé b á n ia  tem plom ból. \  szent 
l i e s z é d e t  mis** közben, evangélium  u tán  
lle l l  Im re  h i t ta n á r  m ondja. Énekel a Szó 
c iá lis  T e s tv é re k  é n e k k a ra . 12.20: Idöjel

12.30: * 1
z e n e k a ra . 13.15: R .id iókrón ika I I :  Hang 

15: 1 \
la to k  je len tő sé g e  a gazda és a k ivitel 
szem  p o n t já ig  1. G ruzl F e re n c  «1 t'övegyés/. 
• 2. A  cserészny i
15.50: Jazzen e . 10.30: ..A S .>d<«’!yí•» d 
te rm észe ti r i tk a s á g a i” (F e lo lv asás .)  
17: 1 '

18.30: ttad .i : ■
19.15: : • Ho
M óricz Z slgntond e lő ad ása . 19 .1>: A/ 
O peráln i/. ta g ja ib ó l a la k u lt z ,n e k a r . ‘2 1 : 
A 1 «
P urcl tyi I s tv á n  22: 11 • • • . síi) 2 :
Len Ba 23.15:
S án d o r c ig án y zen e k a ra . 00.05: H írek .

H é t f ő  •>
0.15: T orna. H á l t a :  Hanglemezek

10: H írek  10.20: F e lo lv asás. 10.15: Fe 
o lv asás . 11.10: V ízjel zó- 12: Déli ha

12.05: :
c i g á n y z e n e k a r a .  K ö z b e n :  11 73
Idő je lzés. stb . 13.10— 11.20: Mökesch 
B ru n b i 1<11 • ■ • kel 14.40: H

16.H): \
16.45: 1

17: „E vezősversenyek  régen m ost”
I e r  O ■ 17.30:
B achm ann  Jó z se f  ja z z e n e k a ra . 18.30: 
..B a ra b á s  M ik lós.” L yka K áro ly  előadása  
19: 1 la n g le m e z e k .  20: . . l ’t.izá-' az  özvegy

ség  felé.** V íg já ték  három  felvonásban . 
I r ta  Széchi F eren c  dr. I tád iósz inpudru  
a lk a lm az ta  és rendezi N áday  B éla. 21.50: 
H írek. stb. 22.10: K áro ly i Á rp ád  cigány- 
zenekara  23: K óla Jó z se f  jazzen e k a ra . 
23.20: H orn  Rudolf zongorázik. 00.05: 
H írek .

K e d d  <>
0.15: T o rna . 1 ta n a :  H anglem ezek. 

10: H irek  10.20: F elo lvasás 10.45: Fel- 
1 1 .1 0 :  \  - 1 2 :  i •• h a ­

rangszó, s-b. 12.05: H egedű. zotigora. 
K ö z b e n :  H írek 13.20: Időjelzés, <(b. 
13.30: ( >rszág<»s 1 ’ósi ászenekar. 1 4.40: 
H írek , piaci á ra k  16.10: ..F u rfa ra g ta . 
kínai eze rm es te r” . Szegei li Ih»ris m eséje. 
16.45: Időjelzés, stb . 17: Szondy Lajos 
hum oros zongora m űsora. 17.25: Szalon- 

1 9 .1 0 : „A  i s  Mó
ricz M iklós e lő ad ása . 19.40: Budai 
Gvörgv « igény zenek a ra . 20.35: A. B a­
logh l ’ái e lő ad ása . 20.50: A torinói rádió- 
á llom ás B occherin i-haiigverseuyének köz­
vetítése. *21. 10: H írek , idő járásje len té« .
22: H a n g le m e z e k .  23: Zongora-. heged ii-

0 0 .0 5 :  i 1 ek

S z e r d a  <
6.15: T o rn a . I tárni: H anglem ezek 

l o : H • 1 0 .2 0 : Is tv án
és az Vkadémía”. (Felolvasás ) 10.15:
..N yárvégi di vaf ú jdonságok” . ( Felolva 
s í s . )  11.10: Yizj e lz i k .  1 2 :  Déli h a ra n g ­
szó. stb  12.05: Szervánszkv szalonzene 
k a r a .  K ö z b e n :  H í r e k  1 3 .2 0 :  I d ő je lz é s ,  
s t b .  13.10— 11.20: Szik la A dolf éneköt őse. 
11.10: H irek . piaci á ra k . stb. 16.10: A

Hl. 15:
Időjelzés. stb  17: ..Az egyszeregy ős­
k o ra” . Fenyő .1. László előadása  17.30: 
A re ih lő rzenekar. 18.30: ..Az örök v á ro s : 
B u d a p est” H alász  G ábor előadásit. 19: 
19.35: K is sz ínpad . ..C sa tá ro zás” . 2 0 .2 5 :  
H anglem ezek 21.20: H írek . 21.10: I ’a-

V K özben: Időjá-
22.45: Olaí

a d á s  23: K iss B
00.05: H írek .



C s ü tö r tö k  H
6.45: Toriul. Itália: Hanglemezek. 

10: Hírek. 10.20: .A százesztendős for- 
gópisztil". (Felolvasás). 10.45: „M iért 
kánikula a kánikula?' (Felolvasás). 
11.10: Vizjelzés. 12: Déli harangszó, 
stb. 12.05: Dullien Ella énekel, Schuster 
Etelka gordonkázik zongora kísérettel. 
Közben: Hírek. 13.20: Időjelzés, stb. 
13.30: Csorba Dezső cigányzenekara. 
11.10: I l in k ,  p iac i árak. 16.10: ..A ház­
tartásró l" . Előadás. 16.15: Időjelzés stb. 
I I :  ..A Száz könyv". Sorozat. 11.20: 
Hanglemezek. IS.05: Felolvasás. IS.35: 
A Székesfővárosi Zenekar hangversenyé­
nek közvetítése. Szünetben: A rádió- 
lárgysorsjáték  ism ertetése. 21.05: A r á ­
dió külügyi negyedórája. 21.25: l ’e rtis  
Jenő cigányzenekara. Közben: Hírek, 
iilőjárás. iigetőverseny. 22.40: Zene. 
00.05: Hírek.

P é n t e k  í>
6.45: Torna. Utána: Hanglemezek. 

10: H írek 10.20: ..Időszerű apróságok**. 
(Felolvasás.) 10.45: „ Ifjú ság i közlemé­
nyek**. í Felo lvasás.) 11.10: Vízjel zés. 12: 
Déli harangszó. stb. 12.05: Hanglemezek. 
K őiben: H ■. 13.20: Időjelzés, stb
13.30: M agyar szalonötös. 14.40: Hírek, 
piaci árak . stb. 16.10: A rádió d iákfél­
ó rá ja :  ..Miért keringünk a Nap körül?** 
Csűrös Zoltán előadása. 16.45: Időjelzés, 
stb. 17: ..Mit tanu lhatunk  az angol vidéki 
életből?” Schweng L órán t előadása. 
17.30: B arth a  István szalonzenekara. 
18.30: .it\--'. 18.15: M un­
kásfélóra. 19.15: H orváth  Gyula cigány- 
zenekara. 20.15: Illyés Gyula és Fenyő 
László verseikből olvasnak fel. 20.45: 
Az O peraház tagjaiból a laku lt zenekar. 
22: Hírek, stb. 22.20: Ember Nándor 
zongorázik. 23: Olasznyelvü előadás. 
23.15: E rőss István jazzenekara. 00.05: 
Hírek.

Szombat 1<$
6.45: Tónin. Vtána: Hanglemezek. 

10: H írek. 10.20: ..A M andzsu-császár­
ság  születése". (Fe lo lvasás) 10.45: ..M it 
nézzünk meg vasárnap?" Az Aquincumi 
Múzeumot. (Felolvasás.) 11.10: Vizjel­
zés. 12: Déli harangszó, stb. 12.05: Ál­

lásta lan  Zenészek Szimfónikus Zenekara. 
Közben: Hírek. 13.20: Időjelzés, stb. 
J3.30: Dr. H irlingné H ajnal Lola és 
Ilo llay  Béla énekel, zongorakisérettel. 
14.40: Hirek, piaci á rak , stb. 16.10: ..Ná­
polyi képek". Sárkány Sándor előadása. 
16.45: Időjelzés, stb. I I :  „A havasok 
uszonya". (Felo lvasás.) 11.35: Hangle­
mezek. Közben: E lőadás a Szépművé­
szeti Múzeumról. 19: A D iákolim piász 
aszóversen vének közvetítése a C sászár 
fürdőből. 19.30: Az O peraház tagjalbó . 
a lak u lt zenekara. 20.10: A „Víg özvegy" 
cimü operett közvetítése. Az I. felvonás 
u tán : Hirek. stb . A II. felvonás u tán : 
Idő járás. Az előadás u tán : L akatos Fló- 
ris  cigányzenekara. 00.05: Hírek.

BUDAPEST 11. 834.5 m I

Vasárnap, augusztus 4. 11.10— 12.15: 
S zalonzene. 15: Hanglemezek. 15.I fi:  
Mit üzen a rádió. 18— 18.20: Szalonötös. 
18.25: E lőadás. 18.55: Zongora. 10.30: 
Előadás. 20:  Ünnepi hangverseny a IX. 
Keresztyén Szövetségi Világkonferencia 
budajiesti ülés*? alkalmal>ól S zü n e tb e n :  
Hirek, sporteredm ények. Hétfő, aug.
5. 11.1,0: E lőadás. 18.20— 10.35: Zenekar. 
10.1,0: E lőadás. 20.10— 2 1 :  Kam arazene. 
21.05: Hirek. 21.25— 21.50: Ének, zon 
gora. 22.15— 22.50: Jazz. — Kedd, aug.
6. 18.35: M ezőgazdasági félóra. 10.15—  
20.10: Tánclemezek. 20.20: Előállás. 
20.55: Hirek. 21.20— 22.05: Közvetítés 
az Angol Parkból Szerda, auguszt. 7. 
18; E lőadás. 18.35— 10.25: Szalonzene. 
10.1,0— 20.15: Zongora. 20.25: Előadás. 
21: Hirek. 21.25— 22.30: Hanglemezek.

Csütörtök, augusztus 8. 18.30: Elő­
ad ás . 10.20— 2 (f.l0 : Szalonzene. 20.20: 
Előállás. 22.55: Hirek. 21.25— 22.20: 
H anglem ezek. — Péntek, augusztus 9. 
18.35— 10.10: Hegedű, zongora. 10.20: 
Előadás. 20— 20.1,0: Bécsi dalok schram - 
melzene kísérettel 21: Hirek. — Szom­
bat. augusztus 10. 77.55; E lőadás. 18.20 
—  10.25: Cigányzene. 10.35: Mezőgazda- 
sági félóra. 20.15— 21: Zenekar. 21.10: 
Hirek 21.35— 22.25: Jazz.

E urópa Irodalm i és Nyom dai Itt. B udapest.


